



**GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**SECRETARIA DA COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO**

**ORÇAMENTO DAS**  
**EMPRESAS ESTATAIS**

**2005**

DOCUMENTO QUE ACOMPANHA A PROPOSTA DO ORÇAMENTO GERAL DA  
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, CONFORME ARTIGO 149 DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO

- DEPARTAMENTO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
- DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO SETOR PÚBLICO



## SUMÁRIO

<b>APRESENTAÇÃO.....</b>	<b>7</b>
<b>RELAÇÃO DAS EMPRESAS ESTATAIS DO RIO GRANDE DO SUL.....</b>	<b>11</b>
<b>DEMONSTRATIVOS AGREGADOS.....</b>	<b>13</b>
DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS DAS EMPRESAS ESTATAIS POR FUNÇÃO .....	15
DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS DAS EMPRESAS ESTATAIS POR FONTE DE RECURSOS .....	16
DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS DAS EMPRESAS ESTATAIS POR ÁREA .....	17
<b>ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS DAS EMPRESAS ESTATAIS .....</b>	<b>19</b>
<b>SETOR PRODUTIVO .....</b>	<b>21</b>
<i>Companhia Estadual de Energia Elétrica - CEEE .....</i>	<i>23</i>
<i>Companhia Rio-grandense de Mineração - CRM.....</i>	<i>35</i>
<i>Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS .....</i>	<i>41</i>
<i>Companhia Rio-grandense de Saneamento - CORSAN.....</i>	<i>47</i>
<i>Companhia de Indústrias Eletro-Químicas - CIEL.....</i>	<i>53</i>
<i>Banrisul Armazéns Gerais - BAGERGS.....</i>	<i>59</i>
<i>Banrisul Serviços - BERGS-SERV.....</i>	<i>65</i>
<i>Companhia Estadual de Silos e Armazéns - CESA .....</i>	<i>71</i>
<i>Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul S/A – CEASA .....</i>	<i>77</i>
<i>Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul – PROCERGS.....</i>	<i>83</i>
<i>Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas – CORAG .....</i>	<i>91</i>
<i>Companhia Administradora da Zona de Processamento de Exportação de Rio Grande - ZOPERG.....</i>	<i>99</i>

SETOR FINANCEIRO .....	105
<i>Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A – BANRISUL S/A</i> .....	107
<i>BANRISUL S/A – Administradora de Consórcios</i> .....	113
<i>BANRISUL – Corretora de Valores Mobiliários e Câmbio</i> .....	119
<i>CAIXA ESTADUAL S.A. – Agência de Fomento</i> .....	125
<b>ORÇAMENTO DE APLICAÇÕES EM FOMENTO .....</b>	<b>131</b>
<i>BANRISUL - Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A</i> .....	133
<i>CAIXA ESTADUAL S.A. - Agência de Fomento</i> .....	134
<b>ORÇAMENTO FINANCEIRO E DEMONSTRATIVO DE FORMAÇÃO DE POUPANÇA.....</b>	<b>135</b>
SETOR PRODUTIVO .....	137
<i>Agregado das Empresas Estatais do Setor Produtivo – Trimestral e Anual</i> .....	139
<i>Companhia Estadual de Energia Elétrica - CEEE</i> .....	143
<i>Companhia Rio-grandense de Mineração - CRM</i> .....	147
<i>Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS</i> .....	151
<i>Companhia Rio-grandense de Saneamento - CORSAN</i> .....	155
<i>Companhia de Indústrias Eletro-Químicas - CIEL</i> .....	159
<i>Banrisul Armazéns Gerais - BAGERGS</i> .....	163
<i>Banrisul Serviços - BERGS-SERV</i> .....	167
<i>Companhia Estadual de Silos e Armazéns - CESA</i> .....	171
<i>Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul S/A – CEASA</i> .....	175
<i>Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul – PROCERGS</i> .....	179
<i>Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas – CORAG</i> .....	183
<i>Companhia Administradora da Zona de Processamento de Exportação de Rio Grande - ZOPERG</i> .....	187
SETOR FINANCEIRO .....	191
<i>Agregado das Empresas Estatais do Setor Financeiro – Trimestral e Anual</i> .....	193
<i>Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A – BANRISUL S/A</i> .....	197
<i>BANRISUL S/A – Administradora de Consórcios</i> .....	201
<i>BANRISUL – Corretora de Valores Mobiliários e Câmbio</i> .....	205
<i>CAIXA ESTADUAL S.A. – Agência de Fomento</i> .....	209

<b>REGIONALIZAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DAS EMPRESAS ESTATAIS.....</b>	<b>213</b>
DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS POR REGIÃO – COREDES.....	215
<i>Investimentos por Conselho Estadual de Desenvolvimento - COREDE.....</i>	<i>217</i>
<b>INVESTIMENTOS DECIDIDOS PELA CONSULTA POPULAR .....</b>	<b>251</b>
DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS POR REGIÃO DECIDIDOS PELA CONSULTA POPULAR.....	253
<i>Investimentos por região decididos pela CONSULTA POPULAR.....</i>	<i>255</i>



## APRESENTAÇÃO

A Constituição do Estado em seu artigo nº 149, parágrafo 5º, inciso I , estabelece que o Governador do Estado deve encaminhar à Assembléia Legislativa até 15 de Setembro de cada ano, os projetos de lei dos orçamentos anuais.

A Proposta do Orçamento Geral do Estado deve ser acompanhada pelo Orçamento das Empresas Estatais, sendo que neste as empresas estão divididas em dois grandes grupos: Setor Produtivo e Setor Financeiro. O Setor Produtivo é composto por doze organizações que se dedicam a prestação de serviços, produção industrial e extração mineral. O Setor Financeiro é composto por quatro organizações voltadas para a atividade de intermediação financeira.

Todos os valores constantes deste orçamento estão expressos a preços de julho de 2004.

O Orçamento das Empresas Estatais é integrado basicamente por quatro partes: na primeira delas são examinados os investimentos das estatais, detalhados até o nível de subprojeto.

Na segunda parte são apresentados de forma padronizada os orçamentos financeiros – fluxos de caixa – de todas as estatais, inclusive do Setor Financeiro. Estes orçamentos registram com detalhes os principais fluxos como receitas, despesas, investimentos e operações de crédito. Constam também desta parte os demonstrativos de formação de poupança. São peças elaboradas a partir dos orçamentos financeiros e que mostram, passo a passo, como são gerados os recursos para investimento.

Na terceira parte apresenta-se a regionalização dos investimentos das empresas, igualmente detalhados até o nível de subprojeto. Esta parte do trabalho fornece, aos 24 Conselhos Regionais de Desenvolvimento, todas as informações necessárias para

que conheçam o investimento total a ser realizado em suas regiões no decorrer de 2005, bem como acompanhar sua execução por subprojeto.

A quarta parte constitui o demonstrativo dos investimentos das empresas estatais que serão efetuados por decisão da Consulta Popular. Através deste demonstrativo é possível verificar por empresa, por subprojeto, por *COREDE* e em alguns casos por município, os investimentos das empresas CEEE e CORSAN que serão efetivados por escolha dos votantes da Consulta Popular.

No aspecto do investimento, o orçamento informa que as estatais pretendem investir em 2005 a importância total de R\$ 409.868.363,00, um valor 14,69% inferior ao projetado para 2004 que é de R\$ 480.462.844,00.

A responsável pela maior parcela do investimento é a CORSAN que projeta investir R\$ 150.141.000,00 no próximo ano. Este valor representa 36,63% do total investido pelas estatais.

A CEEE, igualmente, permanece em destaque com aplicações expressivas que deverão atingir R\$ 121.854.447,00, em Programas de Distribuição de Energia, Acesso a Energia Elétrica Urbana e Acesso a Energia Elétrica Rural. Este valor representa 29,73% do investimento total das estatais.

A aplicação dos recursos concentra-se fortemente na área de infra-estrutura, integrada pelos setores de energia e saneamento, que deverão investir 73,49% do total. A área econômica deverá realizar 22,15% dos investimentos, cabendo os restantes 4,36% à área administrativa.

Os orçamentos financeiros expressam os fluxos de recursos das doze empresas que compõem o Setor Produtivo e das quatro que compõem o Setor Financeiro. As dezesseis organizações estão projetando receitas brutas da ordem de R\$ 6,55 bilhões. Estas receitas, se concretizadas, propiciarão aos cofres do Tesouro do Estado uma arrecadação de ICMS de R\$ 475,60 milhões. O Saldo Operacional registra um superávit de R\$505,92 milhões enquanto o Não Operacional aponta um déficit de R\$435,30 milhões. O Saldo das Operações de Crédito aponta um resultado negativo de R\$179,21 milhões. Este resultado é proveniente exclusivamente das empresas do Setor Produtivo, já que as empresas do Setor Financeiro não estão prevendo a realização de Operações de



Crédito. O resultado negativo do Agregado do Setor Produtivo é proveniente de uma captação de empréstimos e financiamentos de R\$95,38 milhões e uma amortização de dívidas no valor de R\$274,59 milhões. Isto evidencia que o conjunto das estatais além do investimento está reduzindo seu endividamento.

O somatório dos saldos Operacional, Não Operacional e de Operações de Crédito projeta um déficit de R\$108,52 milhões.

A visão da formação da poupança para investimento é propiciada pelo Demonstrativo da Formação da Poupança, que apresenta o conjunto das empresas estatais, dos setores produtivo e financeiro, com uma Geração Própria Bruta de Caixa de R\$509,76 milhões. Deduzidas da Geração Própria Bruta de Caixa as despesas com juros de empréstimos tomados, da ordem de R\$70,22 milhões, chega-se a Geração Própria Líquida de Caixa que é de R\$439,54 milhões. A este valor devem ser adicionados os recursos para aumento de capital no montante de R\$40,96 milhões e os empréstimos a serem tomados no valor de R\$95,38 milhões, bem como subtraídas as amortizações de empréstimos no valor de R\$274,59 milhões. O resultado encontrado – R\$301,29 milhões – é insuficiente para suportar os investimentos planejados que são da ordem de R\$409,87 milhões. Há uma insuficiência de R\$108,58 milhões. Cabe esclarecer que todas as empresas estatais, excluída a CEEE, têm um superávit de R\$104,41 milhões, que somado ao déficit de R\$212,99 milhões da CEEE, ocasiona o déficit geral de R\$108,58 milhões do conjunto das empresas estatais.

Finalmente, o Orçamento das Estatais também contém um demonstrativo das aplicações em fomento que o Banrisul e Caixa Estadual – Agência de Fomento pretendem realizar. Nele, estas instituições expõem o que deverão aplicar, em suas diversas carteiras, em promoção do desenvolvimento dos diferentes segmentos econômicos. As aplicações em fomento deverão alcançar R\$ 2.653.670.000,00 em 2005, com incremento importante de 47,36% em relação a 2004. Do montante total R\$2.502.800.000,00 serão aplicados pelo Banrisul e R\$150.870.000,00 pela Caixa Estadual – Agência de Fomento.



# RELAÇÃO DAS EMPRESAS ESTATAIS DO RIO GRANDE DO SUL

## Empresas do Setor Produtivo

COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELÉTRICA	CEEE
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO	CRM
COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	SULGÁS
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	CORSAN
COMPANHIA DE INDÚSTRIAS ELETRO-QUÍMICAS	CIEL
BANRISUL ARMAZÉNS GERAIS	BAGERGS
BANRISUL SERVIÇOS	BERGS – SERV
COMPANHIA ESTADUAL DE SILOS E ARMAZÉNS	CESA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S/A	CEASA
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	PROCERGS
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS	CORAG
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE RIO GRANDE	ZOPERGS

## Empresas do Setor Financeiro

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	BANRISUL
BANRISUL S/A ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS	BAC
BANRISUL S/A CORRETORA DE VALORES MOBILIÁRIOS E CÂMBIO	BCV
CAIXA ESTADUAL S/A – Agência de Fomento	CAIXA RS



## **DEMONSTRATIVOS AGREGADOS**



## Demonstrativo dos Investimentos das Empresas Estatais por Função

R\$ 1,00		
FUNÇÃO	INVESTIMENTO	%
<b>04 - ADMINISTRAÇÃO</b>	17.885.500	4,36
<b>17 - SANEAMENTO</b>	150.291.000	36,67
<b>20 - AGRICULTURA</b>	973.000	0,24
<b>23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS</b>	89.811.750	21,91
<b>25 - ENERGIA</b>	150.907.113	36,82
<b>TOTAL</b>	<b>409.868.363</b>	<b>100,00</b>

## Demonstrativo dos Investimentos das Empresas Estatais por Fonte de Recursos

R\$ 1,00

EMPRESA	FONTE DE RECURSOS			
	PRÓPRIOS	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	OUTRAS	INVESTIMENTO
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A - BANRISUL	83.674.110	-	-	<b>83.674.110</b>
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S/A - CEASA	973.000	-	-	<b>973.000</b>
BANRISUL ARMAZÉNS GERAIS - BAGERGS	1.695.000	-	-	<b>1.695.000</b>
COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SULGÁS	24.802.000	-	-	<b>24.802.000</b>
COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE	106.000.000	15.854.447	-	<b>121.854.447</b>
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO - CRM	4.250.666	-	-	<b>4.250.666</b>
COMPANHIA DE INDÚSTRIAS ELETRO-QUÍMICAS - CIEL	150.000	-	-	<b>150.000</b>
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN	91.965.047	58.175.953	-	<b>150.141.000</b>
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS - CORAG	4.127.500	-	-	<b>4.127.500</b>
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PROCERGS	13.758.000	-	-	<b>13.758.000</b>
CAIXA ESTADUAL S/A – AGÊNCIA DE FOMENTO - CAIXARS	4.442.640	-	-	<b>4.442.640</b>
<b>TOTAL</b>	<b>335.837.963</b>	<b>74.030.400</b>	-	<b>409.868.363</b>



## Demonstrativo dos Investimentos das Empresas Estatais por Área

	INVESTIMENTO	R\$ 1,00
<b>INFRA-ESTRUTURA</b>		
COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SULGÁS	24.802.000	
COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE	121.854.447	
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO - CRM	4.250.666	
COMPANHIA DE INDÚSTRIAS ELETRO-QUÍMICAS - CIEL	150.000	
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN	150.141.000	
<b>TOTAL DA ÁREA</b>	<b>301.198.113</b>	
<b>ECONÔMICA</b>		
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A - 'BANRISUL	83.674.110	
BANRISUL ARMAZÉNS GERAIS - BAGERGS	1.695.000	
COMPANHIA ESTADUAL DE SILOS E ARMAZÉNS - CESA	-	
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S/A - CEASA	973.000	
CAIXA ESTADUAL S/A – AGÊNCIA DE FOMENTO - CEAF	4.442.640	
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE RIO GRANDE - ZOPERG	-	
BANRISUL S/A CORRETORA DE VALORES MOBILIÁRIOS E CÂMBIO - BANRISUL CORRETORA	-	
BANRISUL S/A ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS - BAC	-	
<b>TOTAL DA ÁREA</b>	<b>90.784.750</b>	
<b>ADMINISTRATIVA</b>		
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS - CORAG	4.127.500	
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PROCERGS	13.758.000	
BANRISUL SERVIÇOS - BERGS – SERV	-	
<b>TOTAL DA ÁREA</b>	<b>17.885.500</b>	
<b>TOTAL DOS INVESTIMENTOS</b>	<b>409.868.363</b>	



# **ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS DAS EMPRESAS ESTATAIS**



## **Setor Produtivo**



***Companhia Estadual de Energia Elétrica - CEEE***

Vinculada à Secretaria de Energia , Minas e Comunicações





R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
5035	EM EXECUCAO	PROJETO CERAN - 360MW	JAN/05 - DEZ/05	26.864.215	12.750.301	7.770.343		47.384.859
5036	EM EXECUCAO	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	JAN/05 - DEZ/05	70.749.581	35.685.412	13.650.753		120.085.746
5037	EM EXECUCAO	IMPLANTACAO DE MODULOS EM SUBESTACOES	JAN/05 - DEZ/05	75.490.817	25.335.330	15.377.992		116.204.139
5038	EM EXECUCAO	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	JAN/05 - DEZ/05	10.054.171	6.030.277	3.092.314		19.176.762
5039	EM EXECUCAO	IMPLANTACAO DE MODULOS/TRANSFORMADORES EM SUBESTACOES	JAN/05 - DEZ/05	29.166.827	7.275.839	9.937.191		46.379.857
5040	EM EXECUCAO	IMPLANTACAO DE REDES DE DISTRIBUICAO	JAN/05 - DEZ/05	158.537.831	41.968.031	16.193.663		216.699.525
5042	EM EXECUCAO	MANUTENCAO DAS USINAS DA CEEE.	JAN/05 - DEZ/05	10.973.864	7.064.107	6.491.073		24.529.044
5043	EM EXECUCAO	MANUTENCAO DE SUBESTACOES E LINHAS DE TRANSMISSAO	JAN/05 - DEZ/05	24.616.590	11.340.500	8.820.058		44.777.148
5045	EM EXECUCAO	EFICIENTIZACAO DA ILUMINACAO PUBLICA	JAN/05 - DEZ/05	2.161.019	8.873.903	6.823.306		17.858.228
5097	EM EXECUCAO	UNIVERSALIZAR O ACESSO A ENERGIA ELETRICA	JAN/05 - DEZ/05		998.158	8.196.654		9.194.812
5098	EM EXECUCAO	DIGITALIZACAO DA PLANTA DE TELECOMUNICACOES	JAN/05 - DEZ/05		4.278.944	4.885.694		9.164.638
5099	EM EXECUCAO	ATUALIZACAO DOS SISTEMAS DE INFORMACOES CORPORATIVAS	JAN/05 - DEZ/05	1.915.872	6.675.900	12.536.406		21.128.178
7509	NOVO	REDES DE DISTRIBUICAO - CONSULTA POPULAR	JAN/05 - DEZ/05			3.808.005		3.808.005
7511	NOVO	ACESSO A ENERGIA ELETRICA URBANA - CP	JAN/05 - DEZ/05			744.611		744.611
7513	NOVO	ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP	JAN/05 - DEZ/05			3.526.384		3.526.384
		TOTAL		410.530.787	168.276.702	121.854.447		700.661.936

R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : 25 - ENERGIA  
 SUBFUNCAO : 752 - ENERGIA ELETRICA  
 PROGRAMA : 28 - EXPANSAO DA CAPACIDADE DE GERACAO DA CEEE

R\$ 1.00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5035	CONSTRUCAO DE USINAS HIDRELETRICAS E TERMELETRICAS A GAS. PARTICIPAR NA CONSTRUCAO DE USINAS HIDRELETRICAS E TERMICAS A GAS, ATRAVES DE CONSORCIOS.  PROJETO CERAN - 360MW	7.770.343			7.770.343
	TOTAL	7.770.343			7.770.343

FUNCAO : 25 - ENERGIA  
 SUBFUNCAO : 752 - ENERGIA ELETRICA  
 PROGRAMA : 29 - EXPANSAO DO SISTEMA DE TRANSMISSAO E SISTEMAS ASSOCIADOS

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5036	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO CONSTRUIR LINHAS DE TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA PARA AUMENTAR A CONFIABILIDADE E A CAPACIDADE DA REDE BASICA DE TRANSMISSAO CEEE.  IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	13.650.753			13.650.753
5037	IMPLANTACAO DE MODULOS EM SUBESTACOES CONSTRUIR MODULOS EM SUBESTACOES DE ENERGIA ELETRICA PARA AUMENTAR A CONFIABILIDADE E A CAPACIDADE DA REDE BASICA DE TRANSMISSAO CEEE.  IMPLANTACAO DE MODULOS EM SUBESTACOES	15.377.992			15.377.992
	TOTAL	29.028.745			29.028.745

FUNCAO : 25 - ENERGIA  
 SUBFUNCAO : 752 - ENERGIA ELETRICA  
 PROGRAMA : 30 - EXPANSAO E MANUTENCAO DO SISTEMA DE DISTRIBUICAO DA CEEE

R\$ 1.00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5038	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO CONSTRUIR LINHAS DE TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA PARA AUMENTAR A CONFIABILIDADE E A CAPACIDADE DAS INSTALACOES DE DISTRIBUICAO DA AREA DE CONCESSAO DA CEEE.  IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	3.092.314			3.092.314
5039	IMPLANTACAO DE MODULOS/TRANSFORMADORES EM SUBESTACOES CONSTRUIR MODULOS/TRANSFORMADORES EM SUBESTACOES DE ENERGIA ELETRICA PARA AUMENTAR A CONFIABILIDADE E A CAPACIDADE DO SISTEMA DE DISTRIBUICAO DA CEEE.  IMPLANTACAO DE MODULOS/TRANSFORMADORES EM SUBESTACOES	9.937.191			9.937.191
5040	IMPLANTACAO DE REDES DE DISTRIBUICAO CONSTRUIR REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA PARA AUMENTAR A CONFIABILIDADE E A CAPACIDADE DAS INSTALACOES DE DISTRIBUICAO NA AREA DE CONCESSAO DA CEEE.  IMPLANTACAO DE REDES DE DISTRIBUICAO	11.718.863	4.474.800		16.193.663
7509	REDES DE DISTRIBUICAO - CONSULTA POPULAR CONSERVAR, ADEQUAR E/OU EXPANDIR REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA, VISANDO AUMENTAR A CONFIABILIDADE E A CAPACIDADE DO SISTEMA DE DISTRIBUICAO NA AREA DE CONCESSAO DA CEEE.  REDES DE DISTRIBUICAO - CONSULTA POPULAR	3.808.005			3.808.005
7511	ACESSO A ENERGIA ELETRICA URBANA - CP PROMOVER A ELETRIFICACAO EM ZONAS URBANAS, DA AREA DE CONCESSAO DA CEEE, A QUEM AINDA NAO TEM ACESSO A ESTE SERVICO.  ACESSO A ENERGIA ELETRICA URBANA - CP	744.611			744.611
	TOTAL	29.300.984	4.474.800		33.775.784

FUNCAO : 25 - ENERGIA  
 SUBFUNCAO : 752 - ENERGIA ELETRICA  
 PROGRAMA : 32 - MANUTENCAO DA GERACAO

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5042	MANUTENCAO DAS USINAS DA CEEE. FAZER A MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS USINAS DA CEEE, PERTENCENTES AOS SISTEMAS JACUI E SALTO.  MANUTENCAO DAS USINAS DA CEEE.  TOTAL	6.491.073			6.491.073
		6.491.073			6.491.073

FUNCAO : 25 - ENERGIA  
 SUBFUNCAO : 752 - ENERGIA ELETRICA  
 PROGRAMA : 33 - MANUTENCAO DO SISTEMA DE TRANSMISSAO

R\$ 1.00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA/O/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5043	<p>MANUTENCAO DE SUBESTACOES E LINHAS DE TRANSMISSAO                      EXECUTAR AS PROGRAMACOES DE MANUTENCAO PREVENTIVA E PREDITIVA DE SES E                      LTS. ESSES PROGRAMAS INDICARAO O ESTADO DOS EQUIPAMENTOS, RAZAO PELA                      QUAL A CEEE EXECUTA-OS COM PESSOAL PROPRIO. CONSIDERANDO QUE ALGUMAS                      ATIVIDADES EXIGEM DESLIGAMENTOS NAO GERENCIADOS PELA CEEE E O REDUZIDO                      EFETIVO, PROPOMOS UMA REALIZACAO CRESCENTE.</p> <p>MANUTENCAO DE SUBESTACOES E LINHAS DE TRANSMISSAO</p> <p>TOTAL</p>	8.820.058			8.820.058
		8.820.058			8.820.058





FUNCAO : 25 - ENERGIA  
 SUBFUNCAO : 752 - ENERGIA ELETRICA  
 PROGRAMA : 100 - UNIVERSALIZACAO DE ENERGIA ELETRICA

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5097	UNIVERSALIZAR O ACESSO A ENERGIA ELETRICA LEVAR ENERGIA ELETRICA A TODOS OS DOMICILIOS, NA AREA DE CONCESSAO DA CEEE, QUE NAO TEM ACESSO A ESTE SERVICO.  UNIVERSALIZAR O ACESSO A ENERGIA ELETRICA	2.571.654	5.625.000		8.196.654
7513	ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP PROMOVER A ELETRIFICACAO EM ZONAS URBANAS, DA AREA DE CONCESSAO DA CEEE, A QUEM AINDA NAO TEM ACESSO A ESTE SERVICO.  ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP	3.526.384			3.526.384
	TOTAL	6.098.038	5.625.000		11.723.038

FUNCAO : 25 - ENERGIA  
 SUBFUNCAO : 752 - ENERGIA ELETRICA  
 PROGRAMA : 114 - TECNOLOGIA DA INFORMACAO

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5098	DIGITALIZACAO DA PLANTA DE TELECOMUNICACOES ATENDER TODAS AS UNIDADES DA CEEE COM NIVEIS DE QUALIDADE DEFINIDOS NOS PROCEDIMENTOS DA ANEEL, E COMPATIBILIZADOS COM AS DETERMINACOES DA ANATEL.  DIGITALIZACAO DA PLANTA DE TELECOMUNICACOES	4.885.694			4.885.694
5099	ATUALIZACAO DOS SISTEMAS DE INFORMACOES CORPORATIVAS PROVER A CEEE COM FERRAMENTAS ADEQUADAS DE SISTEMAS DE INFORMACAO QUE PERMITAM ATINGIR O OBJETIVO DO PROGRAMA.  ATUALIZACAO DOS SISTEMAS DE INFORMACOES CORPORATIVAS	12.536.406			12.536.406
	TOTAL	17.422.100			17.422.100
	TOTAL DA EMPRESA	106.000.000	15.854.447		121.854.447

***Companhia Rio-grandense de Mineração - CRM***

Vinculada à Secretaria de Energia , Minas e Comunicações



R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
5066	EM EXECUCAO	RECUPERAÇÃO DO PASSIVO AMBIENTAL	JAN/05 - DEZ/05		470.000	329.500		799.500
5066	PARALISADO	EIA-RIMA REGIONAL DE CANDIOTA	JAN/05 - DEZ/05		105.000	117.500		222.500
5066	EM EXECUCAO	MANUTENÇÃO DA CAPACIDADE OPERACIONAL	JAN/05 - DEZ/05		2.200.000	3.716.667		5.916.667
5067	EM EXECUCAO	RECUPERAÇÃO DO PASSIVO AMBIENTAL	JAN/05 - DEZ/05		129.600	87.000		216.600
		TOTAL			2.904.600	4.250.667		7.155.267

R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : 25 - ENERGIA  
 SUBFUNCAO : 663 - MINERACAO  
 PROGRAMA : 38 - CARVAO MINERAL

R\$ 1.00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5066	PRODUCAO DE CARVAO CE 3.300/MINA DE CANDIOTA PRODUIR DE FORMA ECONOMICA E AMBIENTALMENTE EQUILIBRADA DE CARVAO CE 3.300 NA MINA DE CANDIOTA.  RECUPERACAO DO PASSIVO AMBIENTAL EIA-RIMA REGIONAL DE CANDIOTA MANUTENCAO DA CAPACIDADE OPERACIONAL	   329.500 117.500 3.716.667			   329.500 117.500 3.716.667
5067	PRODUCAO DE CARVAO CE 4200/MINA DO LEAO PRODUIR DE FORMA ECONOMICA E AMBIENTALMENTE EQUILIBRADA DE CARVAO MINERAL CE 4.200 NA MINA DO LEAO.  RECUPERACAO DO PASSIVO AMBIENTAL	   87.000			   87.000
	TOTAL	4.250.667			4.250.667
	TOTAL DA EMPRESA	4.250.667			4.250.667

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL



***Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS***  
Vinculada à Secretaria de Energia , Minas e Comunicações



R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
5021	PARALISADO	RAMAL GISTRIBUICAO GAS NATURAL GUAIBA	JAN/05 - DEZ/05			1.500.000	3.000.000	4.500.000
5022	EM EXECUCAO	RAMAIS DE DISTRIBUICAO GAS NATURAL REGIAO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE.	JAN/05 - DEZ/05	340.000	1.100.000	1.800.000		3.240.000
5023	PARALISADO	GAS NATURAL RESIDENCIAL - GNR.	JAN/05 - DEZ/05			672.000		672.000
5024	PARALISADO	GASODUTO ARARICA CITY GATE 3	JAN/05 - DEZ/05			14.300.000		14.300.000
5025	PARALISADO	GAS NATURAL COMPRIMIDO.	JAN/05 - DEZ/05			1.000.000		1.000.000
5026	PARALISADO	SISTEMA SUPERVISORIO	JAN/05 - DEZ/05			1.000.000		1.000.000
5112	NOVO	GASODUTO - IGREJINHA	JAN/05 - DEZ/05			3.200.000		3.200.000
5113	NOVO	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS	JAN/05 - DEZ/05			330.000		330.000
5114	NOVO	COMPRAR IMÓVEL	JAN/05 - DEZ/05			1.000.000		1.000.000
		TOTAL		340.000	1.100.000	24.802.000	3.000.000	29.242.000

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : 25 - ENERGIA  
 SUBFUNCAO : 692 - COMERCIALIZACAO  
 PROGRAMA : 25 - AMPLIACAO DO USO DE GAS NATURAL

R\$ 1.00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5021	RAMAL GISTRIBUICAO GAS NATURAL GUAIBA CONSTRUIR 05 KM DE GASODUTOS DE DISTRIBUICAO GAS NATURAL.  RAMAL GISTRIBUICAO GAS NATURAL GUAIBA	1.500.000			1.500.000
5022	RAMAIS DE DISTRIBUICAO GAS NATURAL REGIAO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE. CONSTRUIR 40 KM GASODUTO DE DISTRIBUICAO DE GAS NATURAL E LIGACOES DE CONSUMIDORES.  RAMAIS DE DISTRIBUICAO GAS NATURAL REGIAO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE.	1.800.000			1.800.000
5023	GAS NATURAL RESIDENCIAL - GNR. DESENVOLVER O MERCADO RESIDENCIAL DE CONSUMO DE GAS NATURAL ATRAVES DE REDE DE FORNECIMENTO, ADAPTACAO DE INSTALACOES PREDIAIS E CONVERSÃO DE EQUIPAMENTOS.  GAS NATURAL RESIDENCIAL - GNR.	672.000			672.000
5024	GASODUTO ARARICA CITY GATE 3 CONSTRUCAO DE 30 KM DE GASODUTO DISTRIBUICAO GAS NATURAL.  GASODUTO ARARICA CITY GATE 3	14.300.000			14.300.000
5025	GAS NATURAL COMPRIMIDO. INSTALAR ESTACAO DE COMPRESSAO DE GAS NATURAL NA REGIAO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE.  GAS NATURAL COMPRIMIDO.	1.000.000			1.000.000
5026	SISTEMA SUPERVISORIO INSTALAR SISTEMA DE MONITORACAO (QUALIDADE E SEGURANCA) DA REDE DE GASODUTOS EM OPERACAO.  SISTEMA SUPERVISORIO	1.000.000			1.000.000

FUNCAO : 25 - ENERGIA  
 SUBFUNCAO : 692 - COMERCIALIZACAO  
 PROGRAMA : 25 - AMPLIACAO DO USO DE GAS NATURAL

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA/O/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5112	GASODUTO - IGREJINHA CONSTRUIR 9,2 KM DE GASODUTO PARA DISTRIBUICAO DE GAS NATURAL PARA RE- GIAO DE IGREJINHA.  GASODUTO - IGREJINHA	3.200.000			3.200.000
5113	AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADQUIRIR COMPUTADORES, IMOVEIS E VEICULOS  AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS	330.000			330.000
5114	COMPRAR IMOVEL ADQUIRIR IMOVEL  COMPRAR IMOVEL	1.000.000			1.000.000
	TOTAL	24.802.000			24.802.000
	TOTAL DA EMPRESA	24.802.000			24.802.000

***Companhia Rio-grandense de Saneamento - CORSAN***

Vinculada à Secretaria de Obras Públicas e Saneamento





R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
5069	NOVO	OTIMIZAR E/OU MELHORAR OS SISTEMAS DE ABASTECIMEN-TO	JAN/05 - DEZ/05			1.539.464		1.539.464
5069	NOVO	EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE AGUA	JAN/05 - DEZ/05			3.718.664		3.718.664
5069	EM EXECUCAO	AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	JAN/05 - DEZ/05	25.859.858	32.211.000	56.525.808		114.596.666
5069	NOVO	IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	JAN/05 - DEZ/05			1.994.000		1.994.000
5069	NOVO	EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	JAN/05 - DEZ/05			10.315.809		10.315.809
5069	NOVO	PERFURACAO E APROVEITAMENTO DE POCOS	JAN/05 - DEZ/05			393.651		393.651
5069	EM EXECUCAO	DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	JAN/05 - DEZ/05	3.809.662	2.500.000	33.322.800		39.632.462
5070	EM EXECUCAO	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOSISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITA	JAN/05 - DEZ/05	3.809.662	16.388.000	9.717.000		29.914.662
5070	EM EXECUCAO	IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO	JAN/05 - DEZ/05	15.389.521	13.389.521	19.700.000		48.479.042
5070	NOVO	EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE ESGOTO	JAN/05 - DEZ/05			2.719.451		2.719.451
5070	NOVO	EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA SISTEMAS DE ESGOTO	JAN/05 - DEZ/05			125.000		125.000
7501	NOVO	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	JAN/05 - DEZ/05			6.158.946		6.158.946
7503	NOVO	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	JAN/05 - DEZ/05			3.910.407		3.910.407
		TOTAL		48.868.703	64.488.521	150.141.000		263.498.224

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : 17 - SANEAMENTO  
 SUBFUNCAO : 512 - SANEAMENTO BASICO URBANO  
 PROGRAMA : 39 - ABASTECIMENTO DE AGUA

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAÇÃO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PRÓPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5069	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE EXECUTAR OBRAS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS AREAS URBANAS DOS MUNICIPIOS CONCEDENTES.				
	OTIMIZAR E/OU MELHORAR OS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	1.539.464			1.539.464
	EXPANSÃO E SUBSTITUIÇÃO DE REDES E LIGAÇÕES DE AGUA	2.452.639	1.266.025		3.718.664
	AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	30.666.130	25.859.678		56.525.808
	IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	694.000	1.300.000		1.994.000
	EQUIPAMENTOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	10.315.809			10.315.809
	PERFURAÇÃO E APROVEITAMENTO DE POCOS	393.651			393.651
	DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	26.122.800	7.200.000		33.322.800
7501	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA EXECUTAR OBRAS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS OPERACIONAIS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS AREAS URBANAS DOS MUNICIPIOS CONCEDENTES.				
	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	6.158.946			6.158.946
	TOTAL	78.343.439	35.625.703		113.969.142

FUNCAO : 17 - SANEAMENTO  
 SUBFUNCAO : 512 - SANEAMENTO BASICO URBANO  
 PROGRAMA : 40 - COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO

R\$ 1.00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAÇÃO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5070	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITARIO EXECUTAR OBRAS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITARIO DAS AREAS URBANAS DOS MUNICIPIOS CONCEDENTES.				
	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITARIO	5.167.000	4.550.000		9.717.000
	IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO	1.852.000	17.848.000		19.700.000
	EXPANSÃO E SUBSTITUIÇÃO DE REDES E LIGAÇÕES DE ESGOTO	2.567.201	152.250		2.719.451
	EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA SISTEMAS DE ESGOTO	125.000			125.000
7503	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR EXECUTAR OBRAS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITARIO DAS AREAS URBANAS DOS MUNICIPIOS CONCEDENTES.				
	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	3.910.407			3.910.407
	TOTAL	13.621.608	22.550.250		36.171.858
	TOTAL DA EMPRESA	91.965.047	58.175.953		150.141.000

***Companhia de Indústrias Eletro-Químicas - CIEL***

Controlada da Companhia Rio-grandense de Saneamento - CORSAN

Vinculada à Secretaria de Obras Públicas e Saneamento



R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
5071	EM EXECUCAO	ATUALIZACAO E MELHORIA DO SISTEMA DE INFORMATICA	JAN/05 - DEZ/05		30.000	20.000		50.000
5072	PARALISADO	REFORMA DOS PREDIOS DO SETOR INDUSTRIAL	JAN/05 - DEZ/05			30.000		30.000
5073	PARALISADO	RESTAURACAO DOS TANQUES DE ACIDO A E B	JAN/05 - DEZ/05			40.000		40.000
5074	PARALISADO	REFORMA DOS REATORES 1 E 2	JAN/05 - DEZ/05			50.000		50.000
5075	PARALISADO	MISTURADOR DE MATERIA PRIMA	JAN/05 - DEZ/05			10.000		10.000
		TOTAL			30.000	150.000		180.000

R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL



FUNCAO : 17 - SANEAMENTO  
 SUBFUNCAO : 512 - SANEAMENTO BASICO URBANO  
 PROGRAMA : 13 - INVESTIMENTOS CIEL

R\$ 1.00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAÇÃO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5071	ATUALIZAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE INFORMATICA MELHORAR O FLUXO DAS INFORMACOES INTERNAS E EXTERNAS DA CIEL.  ATUALIZACAO E MELHORIA DO SISTEMA DE INFORMATICA	20.000			20.000
5072	REFORMA DOS PREDIOS DO SETOR INDUSTRIAL PROVIDENCIAR REFORMAS NO PREDIO DA FABRICA PARA MELHORIA NAS CONDICÕES DE FABRICACAO E ARMAZENAMENTO DE MATERIAS PRIMAS E PRODUTO FINAL.  REFORMA DOS PREDIOS DO SETOR INDUSTRIAL	30.000			30.000
5073	RESTAURACAO DOS TANQUES DE ACIDO A E B RASPAR AS PAREDES INTERNAS DOS TANQUES A E B, RESTAURAR E PINTAR COM TINTA ESPECIAL.  RESTAURACAO DOS TANQUES DE ACIDO A E B	40.000			40.000
5074	REFORMA DOS REATORES 1 E 2 SUBSTITUIR O REVISTIMENTO INTERNO COM TIJOLOS REFRATARIOS COM REJUNTE DE CIMENTO ANTI-ACIDO.  REFORMA DOS REATORES 1 E 2	50.000			50.000
5075	MISTURADOR DE MATERIA PRIMA MISTURAR AGUA A BAUXITA COM ACIDO SULFURICO NO REATOR.  MISTURADOR DE MATERIA PRIMA	10.000			10.000
	TOTAL	150.000			150.000
	TOTAL DA EMPRESA	150.000			150.000

FUNCAO : -  
SUBFUNCAO : -  
PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL

***Banrisul Armazéns Gerais - BAGERGS***

Controlada do Banco do Estado do RS - BANRISUL S/A

Vinculada à Secretaria da Fazenda



R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
5081	EM EXECUCAO	VERTICALIZACAO DE ARMAZENS EM CANOAS	JAN/05 - DEZ/05	388.400	100.000	200.000		688.400
5082	EM EXECUCAO	PAVIMENTACAO DE PATIO EM CANOAS	JAN/05 - DEZ/05	70.000	40.000	200.000		310.000
5083	EM EXECUCAO	AQUISICAO DE VEICULOS EMPILHADEIRA	JAN/05 - DEZ/05	351.000	30.000	250.000		631.000
5084	EM EXECUCAO	CONSTRUCAO DE MUROS EM CANOAS	JAN/05 - DEZ/05	51.000	31.000	70.000		152.000
5085	EM EXECUCAO	COBERTURA E REPAROS DE ARMAZENS	JAN/05 - DEZ/05	39.000	100.000	50.000		189.000
5087	PARALISADO	INSTALACAO DE VIGILANCIA ELETRONICA	JAN/05 - DEZ/05		100.000	100.000		200.000
5088	EM EXECUCAO	REFORMA DE PREDIOS ADMINISTRATIVOS	JAN/05 - DEZ/05		30.000	100.000		130.000
5089	EM EXECUCAO	MODERNIZACAO E EXPANSAO NA AREA TECNOLOGICA	JAN/05 - DEZ/05		1.250.000	725.000		1.975.000
		TOTAL		899.400	1.681.000	1.695.000		4.275.400

R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : 23 - COMERCIO E SERVICOS  
 SUBFUNCAO : 693 - COMERCIO EXTERIOR  
 PROGRAMA : 18 - INVESTIMENTOS BAGERGS

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAÇÃO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5081	VERTICALIZACAO DE ARMAZENS EM CANOAS AMPLIAR A CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM.  VERTICALIZACAO DE ARMAZENS EM CANOAS	200.000			200.000
5082	PAVIMENTACAO DE PATIO EM CANOAS PAVIMENTAR O PATIO INTERNO PARA TRAFEGO DE VEICULOS.  PAVIMENTACAO DE PATIO EM CANOAS	200.000			200.000
5083	AQUISICAO DE VEICULOS EMPILHADEIRA ADQUIRIR VEICULOS E MAQUINAS EMPILHADEIRAS.  AQUISICAO DE VEICULOS EMPILHADEIRA	250.000			250.000
5084	CONSTRUCAO DE MUROS EM CANOAS CONSTRUIR MURO DE PROTECAO EM CANOAS.  CONSTRUCAO DE MUROS EM CANOAS	70.000			70.000
5085	COBERTURA E REPAROS DE ARMAZENS COBRIR E REPARAR ARMAZENS EM CANOAS.  COBERTURA E REPAROS DE ARMAZENS	50.000			50.000
5087	INSTALACAO DE VIGILANCIA ELETRONICA INSTALAR VIGILANCIA ELETRONICA.  INSTALACAO DE VIGILANCIA ELETRONICA	100.000			100.000
5088	REFORMA DE PREDIOS ADMINISTRATIVOS REFORMAR PREDIOS ADMINISTRATIVOS.  REFORMA DE PREDIOS ADMINISTRATIVOS	100.000			100.000

FUNCAO : 23 - COMERCIO E SERVICOS  
 SUBFUNCAO : 693 - COMERCIO EXTERIOR  
 PROGRAMA : 18 - INVESTIMENTOS BAGERGS

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5089	MODERNIZACAO E EXPANSAO NA AREA TECNOLOGICA MODERNIZAR E EXPANDIR A AREA TECNOLOGICA.				
	MODERNIZACAO E EXPANSAO NA AREA TECNOLOGICA	725.000			725.000
	TOTAL	1.695.000			1.695.000
	TOTAL DA EMPRESA	1.695.000			1.695.000



***Banrisul Serviços - BERGS-SERV***

Controlada do Banco do Estado do RS - BANRISUL S/A

Vinculada à Secretaria da Fazenda



PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
		SEM INVESTIMENTOS						

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
	SEM INVESTIMENTOS				

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL

***Companhia Estadual de Silos e Armazéns - CESA***  
Vinculada à Secretaria da Agricultura e Abastecimento





R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
		SEM INVESTIMENTOS						

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
	SEM INVESTIMENTOS				

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL

***Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul S/A – CEASA***  
Vinculada à Secretaria da Agricultura e Abastecimento



R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
5017	EM EXECUCAO	TA NO PRATO	JAN/05 - DEZ/05	120.000	180.000	180.000		480.000
5018	PARALISADO	RECUPERACAO ESTRUTURAL DA CEASA/RS	JAN/05 - DEZ/06			793.000		793.000
		TOTAL		120.000	180.000	973.000		1.273.000

R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL



FUNCAO : 20 - AGRICULTURA  
 SUBFUNCAO : 605 - ABASTECIMENTO  
 PROGRAMA : 23 - PROGRAMA DE POLITICAS DE ABASTECIMENTO

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA/O/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5017	TA NO PRATO APROVEITAR OS 5.000 KGS. /DIA DE SOBRAS DE COMERCIALIZA/O DA CEASA/RS LEVANDO ATE A MESA DOS FAMINTOS UM ALIMENTO DE ALTA QUALIDADE E COM ISSO REDUZIR O DESPERDICIO.  TA NO PRATO	180.000			180.000
5018	RECUPERA/O ESTRUTURAL DA CEASA/RS CONSTRUIR A CASA DO TRABALHADOR: IMPERMEABILIZAR OS PAVILHOES A-1, E-1 E-2, D-2 E GNP; CONSTRUIR OS E STACIONAMENTO A4S E D4S; ADQUIRIR UMA CENTRAL TELEFONICA E VEICULOS; REFORMAR O SISTEMA DE INFORMATICA, BA- NHEIROS, PLATAFORMAS, ADMINISTRA/O E SUBESTA/OES A-1 E A-3; RECUPERAR O SISTEMA DE SINALIZA/O DE TRANSITO; PINTAR O COMPLEXO E IMPLANTAR A MEDICA/O DE ENERGIA INDIVIDUAL.  RECUPERA/O ESTRUTURAL DA CEASA/RS	793.000			793.000
	TOTAL	973.000			973.000
	TOTAL DA EMPRESA	973.000			973.000

FUNCAO : -  
SUBFUNCAO : -  
PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL

***Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul –  
PROCERGS***

Vinculada à Secretaria da Administração e Recursos Humanos



R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
5028	NOVO	GESTAO DE COMPRAS ELETRONICAS	JAN/04 - DEZ/07		906.000	240.000		1.146.000
5029	NOVO	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	JAN/04 - DEZ/07		176.000	350.000	500.000	1.026.000
5030	NOVO	GERENCIAMENTO ELETRONICO DE DOCUMENTOS (WORKFLOW)	JAN/04 - DEZ/07		5.900.000	2.300.000	1.500.000	9.700.000
5031	NOVO	PORTAL DE SERVICOS E INFORMACOES	JAN/04 - DEZ/07		315.000	50.000	135.000	500.000
5032	NOVO	CENTRAL DE RELACIONAMENTO	JAN/04 - DEZ/07		2.367.000	700.000	1.133.000	4.200.000
5033	NOVO	VIA PUBLICA	JAN/04 - DEZ/07		150.000	150.000	300.000	600.000
5034	NOVO	REDE ESCOLAR LIVRE	JAN/04 - DEZ/07		100.000	100.000	200.000	400.000
5090	NOVO	EXPANSAO DA CAPACIDADE DE PROCESSAMENTO - ECP	JAN/04 - DEZ/07		5.343.300	4.618.000	23.618.000	33.579.300
5091	NOVO	ATUALIZACAO DA INFRA-ESTRUTURA - PMP	JAN/04 - DEZ/07		1.007.500	2.000.000	2.000.000	5.007.500
5092	NOVO	ATUALIZACAO DA INFRA-ESTRUTURA DA REDE RS - RRS	JAN/04 - DEZ/07		1.480.000	700.000	1.400.000	3.580.000
5093	NOVO	ATUALIZACAO DE INSTALACOES FISICAS E SUPRIMENTOS-IINS	JAN/04 - DEZ/07		1.150.000	950.000	1.900.000	4.000.000
5094	NOVO	PROFISSIONALIZACAO DO AMBIENTE DE SERVIDORES - PAS	JAN/04 - DEZ/07		832.500	750.000	1.500.000	3.082.500
5095	NOVO	INFRA-ESTRUTURA DE TECNOLOGIA - TDI	JAN/04 - DEZ/07		1.000.000	500.000	1.000.000	2.500.000
5096	NOVO	IMPLANTACAO DA GERENCIA DE PROJETO P	JAN/04 - DEZ/07		317.000	350.000	700.000	1.367.000
		TOTAL			21.044.300	13.758.000	35.886.000	70.688.300

R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : 4 - ADMINISTRACAO  
 SUBFUNCAO : 126 - TECNOLOGIA DA INFORMACAO  
 PROGRAMA : 27 - SERVICOS DE INFORMATICA PARA O SETOR PUBLICO

R\$ 1.00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5028	GESTAO DE COMPRAS ELETRONICAS JUSTIFICAR A IMPLEMENTACAO DE UMA SISTEMATICA DE COMPRAS ELETRONICAS: O COMPRADOR DIVULGA ATRAVES DA INTERNET A DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO A SER COMPRADO, AS CONDICoes E PARAMETROS DE COMPRA, E OS VENDEDORES FAZEM OS LANCES DE PRECOS EM FUNCAO DO VOLUME DE COMPRAS DO ESTADO. (500 MILHOES DE REAIS/ANO)  GESTAO DE COMPRAS ELETRONICAS	240.000			240.000
5029	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO UTILIZAR, POR PARTE DE TODOS OS SERVIDORES, UMA FERRAMENTA DE CORREIO, AGENDA E CATALOGO DESENVOLVIDA PELA PROCERGS EM SOFTWARE LIVRE, CUSTO-MIZANDO-A PARA UTILIZACAO POR TODA A ADMINISTRACAO PUBLICA ESTADUAL.  CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	350.000			350.000
5030	GERENCIAMENTO ELETRONICO DE DOCUMENTOS (WORKFLOW) ADOTAR UMA SOLUCAO DE WORKFLOW PARA TRAMITACAO DE DOCUMENTOS E SIMPLIFIQUE E AGILIZE OS PROCESSOS INTERNOS. CONSISTE NA CONTRATACAO/DESENVOLVIMENTO DE UMA SOLUCAO INTEGRADA DE INFORMATICA, UTILIZANDO TECNOLOGIAS DE GERENCIAMENTO ELETRONICO DE DOCUMENTOS (GED) E GERENCIAMENTO DE FLUXO DE PROCESSOS (WORKFLOW).  GERENCIAMENTO ELETRONICO DE DOCUMENTOS (WORKFLOW)	2.300.000			2.300.000
5031	PORTAL DE SERVICOS E INFORMACOES CRIAR UM PORTAL DE SERVICOS E INFORMACOES PARA DISPONIBILIZAR DE FORMA UNIFORME AS INFORMACOES DOS SITES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.  PORTAL DE SERVICOS E INFORMACOES	50.000			50.000

FUNCAO : 4 - ADMINISTRACAO  
 SUBFUNCAO : 126 - TECNOLOGIA DA INFORMACAO  
 PROGRAMA : 27 - SERVICOS DE INFORMATICA PARA O SETOR PUBLICO

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5032	CENTRAL DE RELACIONAMENTO DISPOR UMA CENTRAL DE ATENDIMENTO UNICA ATRAVES DA QUAL O CIDADAO POSSA OBTER POR TELEFONE ORIENTACOES E INFORMACOES SOBRE OS SERVICOS PUBLICOS PRESTADOS.  CENTRAL DE RELACIONAMENTO	700.000			700.000
5033	VIA PUBLICA DISPONIBILIZAR O ACESSO PUBLICO A INTERNET.  VIA PUBLICA	150.000			150.000
5034	REDE ESCOLAR LIVRE DISPONIBILIZAR PARA AS ESCOLAS PUBLICAS LIGACOES COM A INTERNET, PARA PROVER OS ALUNOS DE LABORATORIOS E CONHECIMENTOS COM VISTAS A AUMENTAR DIFERENCIAL COMPETITIVO DESTES ALUNOS EM RELACAO AOS DAS ESCOLAS PARTICULARES.  REDE ESCOLAR LIVRE	100.000			100.000
5090	EXPANSAO DA CAPACIDADE DE PROCESSAMENTO - ECP ADQUIRIR MEMORIA PARA ATENDIMENTO DOS SERVICOS ORIUNDOS DOS ORGAOS E PROJETOS E TAMBEM DO CRESCIMENTO VEGETATIVO DOS JA EXISTENTES.  EXPANSAO DA CAPACIDADE DE PROCESSAMENTO - ECP	4.618.000			4.618.000
5091	ATUALIZACAO DA INFRA-ESTRUTURA - PMP AUMENTAR A CAPACIDADE DE BACKUPS, ATRAVES DA AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA PARA ARMAZENAMENTO DE DADOS EM PEQUENO E MEDIO PORTE.  ATUALIZACAO DA INFRA-ESTRUTURA - PMP	2.000.000			2.000.000



FUNCAO : 4 - ADMINISTRACAO  
 SUBFUNCAO : 126 - TECNOLOGIA DA INFORMACAO  
 PROGRAMA : 27 - SERVICOS DE INFORMATICA PARA O SETOR PUBLICO

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5092	ATUALIZACAO DA INFRA-ESTRUTURA DA REDE RS - RRS EXPANDIR, CONSOLIDAR E QUALIFICAR A INFRA-ESTRUTURA DA REDE RS, ATRAVES DE NOVAS TECNOLOGIAS, PRINCIPALMENTE IP.  ATUALIZACAO DA INFRA-ESTRUTURA DA REDE RS - RRS	700.000			700.000
5093	ATUALIZACAO DE INSTALACOES FISICAS E SUPRIMENTOS-IINS ADQUIRIR EQUIPAMENTOS DE INSTALACAO ELETRICA, PRINCIPALMENTE NO-BREAKS E SUPRIMENTO DE MOBILIARIO E VEICULOS PARA ATENDIMENTO DOS PROJETOS DA ATIVIDADE FIM.  ATUALIZACAO DE INSTALACOES FISICAS E SUPRIMENTOS-IINS	950.000			950.000
5094	PROFISSIONALIZACAO DO AMBIENTE DE SERVIDORES - PAS AMPLIAR A REDE DE SERVIDORES, COM NOVOS EQUIPAMENTOS QUE PERMITAM A PROFISSIONALIZACAO DE NOSSO AMBIENTE.  PROFISSIONALIZACAO DO AMBIENTE DE SERVIDORES - PAS	750.000			750.000
5095	INFRA-ESTRUTURA DE TECNOLOGIA - TDI GARANTIR A CAPACITACAO E INFRA-ESTRUTURA PARA DESENVOLVIMENTO E OPERACAO DE SISTEMAS, NO CONJUNTO DE TECNOLOGIAS ADOTADAS.  INFRA-ESTRUTURA DE TECNOLOGIA - TDI	500.000			500.000
5096	IMPLANTACAO DA GERENCIA DE PROJETO - IGP IMPLANTAR E DISSEMINAR A PRATICA DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS, ATRAVES DO USO DE CONHECIMENTO E DA AQUISICAO DE TECNOLOGIA ADEQUADA.  IMPLANTACAO DA GERENCIA DE PROJETO P	350.000			350.000
	TOTAL	13.758.000			13.758.000
	TOTAL DA EMPRESA	13.758.000			13.758.000

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL

***Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas – CORAG***  
Vinculada à Secretaria da Administração e Recursos Humanos



R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
5046	EM EXECUCAO	TREINAMENTO OPERACIONAL	JAN/03 - DEZ/07		30.000	30.000	30.000	90.000
5047	EM EXECUCAO	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	JAN/03 - DEZ/07		1.500.000	1.500.000	1.500.000	4.500.000
5048	EM EXECUCAO	ASSINATURA DIGITAL	JAN/03 - DEZ/07		25.000	25.000	25.000	75.000
5049	EM EXECUCAO	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	JAN/03 - DEZ/07		25.000	25.000	25.000	75.000
5050	EM EXECUCAO	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	JAN/03 - DEZ/07		7.500	7.500	7.500	22.500
5051	EM EXECUCAO	SEGURANCA PATRIMONIAL	JAN/03 - DEZ/07		10.000	10.000	10.000	30.000
5052	EM EXECUCAO	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	JAN/03 - DEZ/07		50.000	50.000	50.000	150.000
5053	EM EXECUCAO	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	JAN/03 - DEZ/07		75.000	75.000	75.000	225.000
5054	EM EXECUCAO	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	JAN/03 - DEZ/07		25.000	25.000	25.000	75.000
5055	EM EXECUCAO	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	JAN/03 - DEZ/07		30.000	30.000	30.000	90.000
5056	EM EXECUCAO	DIGITALIZACAO DE COLECOES	JAN/03 - DEZ/07		100.000	100.000	100.000	300.000
5057	EM EXECUCAO	TREINAMENTO DE SERVIDORES	JAN/03 - DEZ/07		25.000	25.000	25.000	75.000
5058	EM EXECUCAO	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	JAN/03 - DEZ/07		2.000.000	2.000.000	2.000.000	6.000.000
5059	EM EXECUCAO	CONSTRUCAO CIVIL E REFORMA DAS INSTALACOES	JAN/03 - DEZ/07		75.000	75.000	75.000	225.000
5060	EM EXECUCAO	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	JAN/03 - DEZ/07		20.000	20.000	20.000	60.000
5061	EM EXECUCAO	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	JAN/03 - DEZ/07		15.000	15.000	15.000	45.000
5062	EM EXECUCAO	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	JAN/03 - DEZ/07		75.000	75.000	75.000	225.000
5063	EM EXECUCAO	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	JAN/03 - DEZ/07		25.000	25.000	25.000	75.000
5065	EM EXECUCAO	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	JAN/03 - DEZ/07		15.000	15.000	15.000	45.000
		TOTAL			4.127.500	4.127.500	4.127.500	12.382.500

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : 4 - ADMINISTRACAO  
 SUBFUNCAO : 131 - COMUNICACAO SOCIAL  
 PROGRAMA : 36 - DIVULGACAO DOS ATOS OFICIAIS

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5046	TREINAMENTO OPERACIONAL TREINAR SERVIDORES OPERACIONAIS EM SISTEMAS INFORMATIZADOS E TREINAR USUARIOS REMETENTES DE MATERIAS, VIA WEB, PARA A PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL.  TREINAMENTO OPERACIONAL	30.000			30.000
5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS INVESTIR EM AQUISICAO DE NOVOS EQUIPAMENTOS MECANICOS, ELETRONICOS E DIGITAIS E MODERNIZACAO DOS EQUIPAMENTOS INSTALADOS.  MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	1.500.000			1.500.000
5048	ASSINATURA DIGITAL DISPONIBILIZAR O DIARIO OFICIAL NA INTERNET MEDIANTE ASSINATURA DIGITAL.  ASSINATURA DIGITAL	25.000			25.000
5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET DISPONIBILIZAR O DIARIO OFICIAL NA INTERNET.  DIARIO OFICIAL NA INTERNET	25.000			25.000
5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL ALTERAR DISPOSICAO DOS EQUIPAMENTOS E MAQUINAS DE PRE-IMPRESSAO, IMPRESSAO E ACABAMENTO.  ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	7.500			7.500
5051	SEGURANCA PATRIMONIAL IMPLANTAR SISTEMA DE COMBATE A INCENDIO.  SEGURANCA PATRIMONIAL	10.000			10.000

FUNCAO : 4 - ADMINISTRACAO  
 SUBFUNCAO : 131 - COMUNICACAO SOCIAL  
 PROGRAMA : 36 - DIVULGACAO DOS ATOS OFICIAIS

R\$ 1.00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS CONSERTAR MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DANIFICADOS E/OU COM BAIXA PRODUTIVIDADE POR ACAO DE DESGASTE.  MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	50.000			50.000
5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS ADQUIRIR NOVOS EQUIPAMENTOS PARA ADMINISTRACAO, MOVEIS, DIGITAIS E ACESSORIOS.  EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	75.000			75.000
5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL PARA TODO O ESTADO E FORA DO ESTADO.  TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	25.000			25.000
5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS RENOVAR A FROTA DE VEICULOS QUE ATENDAM A DEMANDA DE ENTREGA DE SERVICOS.  RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	30.000			30.000
5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES DIGITALIZAR COLECOES DE LEIS E DECRETOS, COLETANEAS DO D.O.E. PARA DISPONIBILIZACAO EM CD-ROM E INTERNET.  DIGITALIZACAO DE COLECOES	100.000			100.000
	TOTAL	1.877.500			1.877.500



FUNCAO : 4 - ADMINISTRACAO  
 SUBFUNCAO : 131 - COMUNICACAO SOCIAL  
 PROGRAMA : 37 - GRAFICA PLANA

R\$ 1.00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES TREINAR TODOS OS SERVIDORES ENVOLVIDOS NA PRODUCAO, ATENDIMENTO AO CLIENTE E AREA ADMINISTRATIVA.  TREINAMENTO DE SERVIDORES	25.000			25.000
5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS ADQUIRIR E MODERNIZAR A TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS DE PRE-IMPRESSAO, IMPRESSAO E ACABAMENTO DA AREA GRAFICA FOLHA PLANA.  AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	2.000.000			2.000.000
5059	CONSTRUCAO CIVIL E REFORMA DAS INSTALACOES REESTRUTURAR AS INSTALACOES INDUSTRIAIS E COMERCIAIS.  CONSTRUCAO CIVIL E REFORMA DAS INSTALACOES	75.000			75.000
5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL ADEQUAR OS EQUIPAMENTOS SEGUINDO UMA LINHA DE PRODUCAO MAIS PRODUTIVA.  LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	20.000			20.000
5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO INSTALAR SISTEMA DE COMBATE A INCENDIO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA DO TRABALHO.  SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	15.000			15.000
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS REATIVAR AS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COM DESGASTE.  MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	75.000			75.000

FUNCAO : 4 - ADMINISTRACAO  
 SUBFUNCAO : 131 - COMUNICACAO SOCIAL  
 PROGRAMA : 37 - GRAFICA PLANA

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS ADQUIRIR E ATUALIZAR SISTEMAS DIGITAIS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E ADMINISTRATIVOS.  RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	25.000			25.000
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS RENOVAR A FROTA DE VEICULOS  RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	15.000			15.000
	TOTAL	2.250.000			2.250.000
	TOTAL DA EMPRESA	4.127.500			4.127.500

***Companhia Administradora da Zona de Processamento de Exportação de Rio Grande - ZOPERG***

Vinculada à Secretaria de Desenvolvimento e Assuntos Internacionais



R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
		SEM INVESTIMENTOS						

R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
	SEM INVESTIMENTOS				

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL



## **Setor Financeiro**



***Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A – BANRISUL S/A***  
Vinculada à Secretaria da Fazenda



R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
5077	EM EXECUCAO	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	JAN/05 - DEZ/05		79.786.000	67.905.110		147.691.110
5078	EM EXECUCAO	SISTEMAS DE SEGURANCA	JAN/05 - DEZ/05		2.381.000	2.857.000		5.238.000
5079	EM EXECUCAO	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	JAN/05 - DEZ/05	8.000.000		12.912.000		20.912.000
		TOTAL		8.000.000	82.167.000	83.674.110		173.841.110

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : 23 - COMERCIO E SERVICOS  
 SUBFUNCAO : 694 - SERVICOS FINANCEIROS  
 PROGRAMA : 17 - INVESTIMENTOS BANRISUL

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICAÇÃO/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA ADQUIRIR HARDWARES E SOFTWARES PARA A REDE DE AGENCIAS, POSTOS E UNIDADES DA DIRECAO GERAL  MODERNIZACAO TECNOLOGICA	67.905.110			67.905.110
5078	SISTEMAS DE SEGURANCA ADQUIRIR E INSTALAR PORTAS DETECTORAS DE METAIS, CIRCUITOS FECHADOS DE TELEVISAO (CFTV) E FECHADURAS DE RETARDO NAS AGENCIAS E POSTOS.  SISTEMAS DE SEGURANCA	2.857.000			2.857.000
5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS EDIFICAR, REFORMAR, AMPLIAR, ALTERAR LEIAUTE E DISPONIBILIZAR CONDICIONAMENTO TERMICO.  REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	12.912.000			12.912.000
	TOTAL	83.674.110			83.674.110
	TOTAL DA EMPRESA	83.674.110			83.674.110

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL



***BANRISUL S/A – Administradora de Consórcios***  
Controlada do Banco do Estado do RS – BANRISUL S/A  
Vinculada à Secretaria da Fazenda



PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
		SEM INVESTIMENTOS						

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
	SEM INVESTIMENTOS				

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL

***BANRISUL – Corretora de Valores Mobiliários e Câmbio***

Controlada do Banco do Estado do RS – BANRISUL S/A

Vinculada à Secretaria da Fazenda





R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
		SEM INVESTIMENTOS						

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
	SEM INVESTIMENTOS				

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL

***CAIXA ESTADUAL S.A. – Agência de Fomento***

Vinculada à Secretaria de Desenvolvimento e Assuntos Internacionais



R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE 2003	PREVISTO PARA 2004	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL
5014	EM EXECUCAO	OBRAS CIVIS E INSTALACOES ELETRICAS	JAN/05 - DEZ/05		800.000	856.000		1.656.000
5014	EM EXECUCAO	AQUISICAO E REFORMA DO AR CONDICIONADO CENTRAL	JAN/05 - DEZ/05		1.600.000	1.712.000		3.312.000
5014	EM EXECUCAO	REFORMA DOS ELEVADORES	JAN/05 - DEZ/05		500.000	535.000		1.035.000
5014	EM EXECUCAO	AQUISICAO DE MOBILIARIOS INTERNOS	JAN/05 - DEZ/05		152.000	163.000		315.000
5016	EM EXECUCAO	AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS	JAN/05 - DEZ/05		450.000	482.000		932.000
5016	EM EXECUCAO	AQUISICAO DE SOFTWARE	JAN/05 - DEZ/05		650.000	694.640		1.344.640
		TOTAL			4.152.000	4.442.640		8.594.640

R\$ 1,00

PROJETO	SITUACAO	SUBPROJETO	DATA INICIO/FIM	DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS				
				INVESTIDO ATE	PREVISTO PARA	ORCADO PARA 2005	ANOS SEGUINTE	TOTAL



FUNCAO : 23 - COMERCIO E SERVICOS  
 SUBFUNCAO : 694 - SERVICOS FINANCEIROS  
 PROGRAMA : 16 - MANUTENCAO E AMPLIACAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DA CAIXARS

R\$ 1.00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL
5014	MANUTENCAO E CONSERVACAO DO PREDIO E DAS SUAS UTILIDADES INVESTIR EM OBRAS CIVIS, AR CONDICIONADO, ELEVADORES E MOBILIARIOS INTERNOS POIS O PREDIO ABRIGA A AGERGS, CORSAN, BANRISUL E O TUDO FACIL.				
	OBRAS CIVIS E INSTALACOES ELETRICAS	856.000			856.000
	AQUISICAO E REFORMA DO AR CONDICIONADO CENTRAL	1.712.000			1.712.000
	REFORMA DOS ELEVADORES	535.000			535.000
	AQUISICAO DE MOBILIARIOS INTERNOS	163.000			163.000
5016	ACOES DE INFORMATICA AMPLIAR A BASE INSTALADA, E DOTA-LA DOS SISTEMAS OPERACIONAIS REQUERIDO PELAS ATIVIDADES DA ENTIDADE.				
	AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS	482.000			482.000
	AQUISICAO DE SOFTWARE	694.640			694.640
	TOTAL	4.442.640			4.442.640
	TOTAL DA EMPRESA	4.442.640			4.442.640

FUNCAO : -  
 SUBFUNCAO : -  
 PROGRAMA : -

R\$ 1,00

PROJETO	PROJETO/DESCRICA0/SUBPROJETO	INVESTIMENTOS PREVISTOS POR FONTE			
		PROPRIOS	OP. CREDITO	OUTROS	TOTAL

# **ORÇAMENTO DE APLICAÇÕES EM FOMENTO**



## **BANRISUL - Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A.**

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A.

EM R\$ 1,00

PROGRAMAS	TOTAL	% PARTICIPAÇÃO
<b>CARTEIRA DE CRÉDITO COMERCIAL</b>	<b>1.526.000.000</b>	<b>60,97</b>
- Financiamento para recolhimento do ICMS	76.000.000	3,04
- Micro, Pequena e Média Empresas	1.450.000.000	57,95
<b>CARTEIRA DE CRÉDITO RURAL</b>	<b>310.000.000</b>	<b>12,39</b>
- Crédito Rural e Agroindustrial	250.000.000	9,99
- Crédito Rural de Longo Prazo - Repasses BNDES/FINAME	60.000.000	2,40
<b>CARTEIRA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS</b>	<b>300.000.000</b>	<b>11,99</b>
- Crédito Imobiliário	300.000.000	11,99
<b>CARTEIRA DE DESENVOLVIMENTO E INVESTIMENTO</b>	<b>366.800.000</b>	<b>14,66</b>
<b>Programa</b>	<b>Projeto Prioritário</b>	-
Ciência e Tecnologia	-Desenvolvimento de Produtos e Processos	14.000.000
	-Implantação Qualidade Total	800.000
Promoção e Extensão Rural	-Micros e Pequenas Propriedades Rurais	50.000.000
	-Projetos Agroindustriais	17.000.000
Indústria	-Micros e Pequenas Empresas	100.000.000
	-Médias e Grandes Empresas	50.000.000
Turismo	-Empreendimentos em Hotelaria e Turismo	5.000.000
Comércio e Serviços	-Implantação de Empreendimentos	20.000.000
	-Ampliação e Melhoria de Empreendimentos	60.000.000
Prefeituras		50.000.000
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>2.502.800.000</b>	<b>100,00</b>

Tendo como objetivo precípua fomentar o desenvolvimento sócio-econômico de todo o Estado do Rio Grande do Sul, o BANRISUL S.A. pretende alocar recursos através das diversas carteiras de empréstimos, contemplando financiamentos para o recolhimento de ICMS, de capital de giro e de investimentos para micro, pequena e média empresa, ao custeio, produção e comercialização e investimentos ao setor agroindustrial, e para o setor imobiliário.

## CAIXA ESTADUAL S.A. - Agência de Fomento

### CAIXA ESTADUAL S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO

EM R\$ 1,00

PROGRAMAS	TOTAL	% PARTICIPAÇÃO
<b>PROGRAMAS PARA MICRO E PEQUENOS EMPREENDIMENTOS</b>	<b>10.700.000</b>	<b>7,09</b>
- Crédito assistido, redes de cooperação, extensão empresarial, incubadoras e agroindústria familiar	10.700.000	
<b>PROGRAMA PARA CADEIAS PRODUTIVAS E SETORIAIS</b>	<b>69.550.000</b>	<b>46,10</b>
- Sistemas locais de produção, turismo, informática e outros programas setoriais	65.550.000	
<b>PROGRAMAS PARA AGROPECUÁRIA</b>	<b>21.400.000</b>	<b>14,18</b>
- PRONAF investimento, programas para o setor leiteiro, para irrigação, armazenagem, financiamento de máquinas agrícolas, para conservação do solo e programas para incentivo e culturas	21.400.000	
<b>PROGRAMA DE FINANCIAMENTO AOS MUNICÍPIOS</b>	<b>10.700.000</b>	<b>7,09</b>
- Infra-estrutura urbana e equipamentos sociais para população de baixa renda	10.700.000	
<b>PROGRAMA DE MICROCRÉDITO</b>	<b>37.450.000</b>	<b>24,82</b>
- Operacionalização de microcrédito através das ICCs regionais	37.450.000	
<b>PROJETOS ESPECIAIS</b>	<b>1.070.000</b>	<b>0,71</b>
- Implantação e expansão de empreendimentos autogestionários e projetos inovadores	1.070.000	
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>150.870.000</b>	<b>100,00</b>

# **ORÇAMENTO FINANCEIRO E DEMONSTRATIVO DE FORMAÇÃO DE POUPANÇA**





## **Setor Produtivo**



***Agregado das Empresas Estatais do Setor Produtivo – Trimestral e Anual***



**AGREGADO DAS EMPRESAS ESTATAIS DO SETOR PRODUTIVO - TRIMESTRAL E ANUAL**

Orçamento Financeiro \*

em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	991.362.525	950.259.949	916.911.316	986.551.129	3.845.084.919
(-) 2. Deduções à Receita	168.034.301	166.511.491	160.647.103	161.142.684	656.335.579
2.1 - ICMS	121.670.813	121.032.809	116.348.016	116.556.657	475.608.295
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	46.363.488	45.478.682	44.299.087	44.586.027	180.727.284
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	823.328.224	783.748.458	756.264.213	825.408.445	3.188.749.340
(-) 4. Dispêndios Operacionais	712.015.665	689.531.560	686.596.700	769.905.829	2.858.049.754
4.1 - Pessoal e encargos sociais	210.612.610	199.273.698	212.281.520	231.063.237	853.231.065
4.2 - Materiais e serviços	389.108.983	378.800.613	362.852.934	426.759.912	1.557.522.442
4.3 - Gerais e administrativos	7.555.763	8.036.585	8.845.016	8.442.545	32.879.909
4.4 - Tributários	61.388.224	59.921.421	59.544.315	60.916.809	241.770.769
4.5 - Publicidade	2.213.170	2.739.170	2.345.170	2.458.170	9.755.680
4.6 - Outros dispêndios	41.136.915	40.760.073	40.727.745	40.265.156	162.889.889
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>111.312.559</b>	<b>94.216.898</b>	<b>69.667.513</b>	<b>55.502.616</b>	<b>330.699.586</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	2.538.000	2.672.000	2.808.000	2.943.000	10.961.000
6.1 - do Estado	2.538.000	2.672.000	2.808.000	2.943.000	10.961.000
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	1.014.287	972.072	855.395	899.700	3.741.454
8. Outros Ingressos	4.635.999	4.635.999	4.636.299	4.636.303	18.544.600
(-) 9. Investimentos	68.688.521	77.185.105	84.851.871	91.026.116	321.751.613
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	16.216.013	15.786.443	15.418.477	15.000.091	62.421.024
(-)11. Outros Dispêndios	3.523.600	4.260.250	3.946.150	3.880.500	15.610.500
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>(80.239.848)</b>	<b>(88.951.727)</b>	<b>(95.916.804)</b>	<b>(101.427.704)</b>	<b>(366.536.083)</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	28.800.000	17.000.000	23.000.000	26.580.000	95.380.000
(-)14. Amortização de Principal	68.117.598	68.857.533	69.200.345	68.414.515	274.589.991
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>(39.317.598)</b>	<b>(51.857.533)</b>	<b>(46.200.345)</b>	<b>(41.834.515)</b>	<b>(179.209.991)</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>(8.244.887)</b>	<b>(46.592.362)</b>	<b>(72.449.636)</b>	<b>(87.759.603)</b>	<b>(215.046.488)</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>18.815.084</b>	<b>10.570.197</b>	<b>(36.022.165)</b>	<b>(108.471.801)</b>	<b>18.815.084</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>10.570.197</b>	<b>(36.022.165)</b>	<b>(108.471.801)</b>	<b>(196.231.404)</b>	<b>(196.231.404)</b>

\* Fluxo de Caixa

**AGREGADO DAS EMPRESAS ESTATAIS DO SETOR PRODUTIVO - TRIMESTRAL E ANUAL**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>828.978.510</b>	<b>789.356.529</b>	<b>761.755.907</b>	<b>830.944.448</b>	<b>3.211.035.394</b>
1 - Receita Operacional	823.328.224	783.748.458	756.264.213	825.408.445	3.188.749.340
2 - Outros Recursos	5.650.286	5.608.071	5.491.694	5.536.003	22.286.054
<b>B - Dispêndios Correntes</b>	<b>715.539.265</b>	<b>693.791.810</b>	<b>690.542.850</b>	<b>773.786.329</b>	<b>2.873.660.254</b>
1 - Pessoal e Encargos	210.612.610	199.273.698	212.281.520	231.063.237	853.231.065
2 - Outros Custeios	504.926.655	494.518.112	478.261.330	542.723.092	2.020.429.189
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>113.439.245</b>	<b>95.564.719</b>	<b>71.213.057</b>	<b>57.158.119</b>	<b>337.375.140</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	<b>16.216.013</b>	<b>15.786.443</b>	<b>15.418.477</b>	<b>15.000.091</b>	<b>62.421.024</b>
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>97.223.232</b>	<b>79.778.276</b>	<b>55.794.580</b>	<b>42.158.028</b>	<b>274.954.116</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	<b>2.538.000</b>	<b>2.672.000</b>	<b>2.808.000</b>	<b>2.943.000</b>	<b>10.961.000</b>
1 - Tesouro	2.538.000	2.672.000	2.808.000	2.943.000	10.961.000
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>99.761.232</b>	<b>82.450.276</b>	<b>58.602.580</b>	<b>45.101.028</b>	<b>285.915.116</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	<b>28.800.000</b>	<b>17.000.000</b>	<b>23.000.000</b>	<b>26.580.000</b>	<b>95.380.000</b>
<b>I - Amortizações</b>	<b>68.117.598</b>	<b>68.857.533</b>	<b>69.200.345</b>	<b>68.414.515</b>	<b>274.589.991</b>
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>60.443.634</b>	<b>30.592.743</b>	<b>12.402.235</b>	<b>3.266.513</b>	<b>106.705.125</b>

\* Fluxo de Caixa

***Companhia Estadual de Energia Elétrica - CEEE***

Vinculada à Secretaria de Energia , Minas e Comunicações





**COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE**

Orçamento Financeiro \*

em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	587.394.499	578.913.873	560.408.737	556.544.928	2.283.262.037
(-) 2. Deduções à Receita	145.156.122	143.530.175	137.548.223	136.336.786	562.571.306
2.1 - ICMS	113.482.122	112.325.175	107.349.223	106.384.786	439.541.306
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	31.674.000	31.205.000	30.199.000	29.952.000	123.030.000
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	442.238.377	435.383.698	422.860.514	420.208.142	1.720.690.731
(-) 4. Dispêndios Operacionais	425.171.829	431.853.044	429.082.464	441.980.810	1.728.088.147
4.1 - Pessoal e encargos sociais	111.903.017	105.652.368	111.944.651	117.024.223	446.524.259
4.2 - Materiais e serviços	221.010.049	234.912.134	226.490.571	234.503.795	916.916.549
4.3 - Gerais e administrativos	2.580.000	2.580.000	2.580.000	2.580.000	10.320.000
4.4 - Tributários	50.041.873	49.808.597	48.803.788	49.090.978	197.745.236
4.5 - Publicidade	710.670	710.670	710.670	710.670	2.842.680
4.6 - Outros dispêndios	38.926.220	38.189.275	38.552.784	38.071.144	153.739.423
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>17.066.548</b>	<b>3.530.654</b>	<b>(6.221.950)</b>	<b>(21.772.668)</b>	<b>(7.397.416)</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	-	-	-	-	-
8. Outros Ingressos	4.200.000	4.200.000	4.200.000	4.200.000	16.800.000
(-) 9. Investimentos	30.463.000	30.464.000	30.463.000	30.464.447	121.854.447
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	14.034.939	13.604.659	13.237.669	12.819.052	53.696.319
(-)11. Outros Dispêndios	-	-	-	-	-
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>(40.297.939)</b>	<b>(39.868.659)</b>	<b>(39.500.669)</b>	<b>(39.083.499)</b>	<b>(158.750.766)</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	22.800.000	5.000.000	5.000.000	3.054.000	35.854.000
(-)14. Amortização de Principal	20.965.768	20.747.722	20.498.390	20.485.562	82.697.442
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>1.834.232</b>	<b>(15.747.722)</b>	<b>(15.498.390)</b>	<b>(17.431.562)</b>	<b>(46.843.442)</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>(21.397.159)</b>	<b>(52.085.727)</b>	<b>(61.221.009)</b>	<b>(78.287.729)</b>	<b>(212.991.624)</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>(11.628.000)</b>	<b>(33.025.159)</b>	<b>(85.110.886)</b>	<b>(146.331.895)</b>	<b>(11.628.000)</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>(33.025.159)</b>	<b>(85.110.886)</b>	<b>(146.331.895)</b>	<b>(224.619.624)</b>	<b>(224.619.624)</b>

\* Fluxo de Caixa

**COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE**

Formação da Poupança  
R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>446.438.377</b>	<b>439.583.698</b>	<b>427.060.514</b>	<b>424.408.142</b>	<b>1.737.490.731</b>
1 - Receita Operacional	442.238.377	435.383.698	422.860.514	420.208.142	1.720.690.731
2 - Outros Recursos	4.200.000	4.200.000	4.200.000	4.200.000	16.800.000
<b>B - Dispêndios Correntes</b>	<b>425.171.829</b>	<b>431.853.044</b>	<b>429.082.464</b>	<b>441.980.810</b>	<b>1.728.088.147</b>
1 - Pessoal e Encargos	111.903.017	105.652.368	111.944.651	117.024.223	<b>446.524.259</b>
2 - Outros Custeios	313.268.812	326.200.676	317.137.813	324.956.587	1.281.563.888
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>21.266.548</b>	<b>7.730.654</b>	<b>(2.021.950)</b>	<b>(17.572.668)</b>	<b>9.402.584</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	<b>14.034.939</b>	<b>13.604.659</b>	<b>13.237.669</b>	<b>12.819.052</b>	<b>53.696.319</b>
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>7.231.609</b>	<b>(5.874.005)</b>	<b>(15.259.619)</b>	<b>(30.391.720)</b>	<b>(44.293.735)</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>7.231.609</b>	<b>(5.874.005)</b>	<b>(15.259.619)</b>	<b>(30.391.720)</b>	<b>(44.293.735)</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	<b>22.800.000</b>	<b>5.000.000</b>	<b>5.000.000</b>	<b>3.054.000</b>	<b>35.854.000</b>
<b>I - Amortizações</b>	<b>20.965.768</b>	<b>20.747.722</b>	<b>20.498.390</b>	<b>20.485.562</b>	<b>82.697.442</b>
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>9.065.841</b>	<b>(21.621.727)</b>	<b>(30.758.009)</b>	<b>(47.823.282)</b>	<b>(91.137.177)</b>

\* Fluxo de Caixa

***Companhia Rio-grandense de Mineração - CRM***

Vinculada à Secretaria de Energia , Minas e Comunicações



**COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO - CRM**

Orçamento Financeiro \*

em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	15.870.486	15.870.486	15.870.486	15.870.486	63.481.944
(-) 2. Deduções à Receita	769.971	769.971	769.971	769.971	3.079.884
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	769.971	769.971	769.971	769.971	3.079.884
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	15.100.515	15.100.515	15.100.515	15.100.515	60.402.060
(-) 4. Dispêndios Operacionais	10.339.977	9.970.999	9.828.945	10.402.350	40.542.271
4.1 - Pessoal e encargos sociais	4.582.209	3.886.386	4.060.571	4.306.191	16.835.357
4.2 - Materiais e serviços	4.147.397	4.249.140	4.218.207	4.263.762	16.878.506
4.3 - Gerais e administrativos	476.703	752.925	471.356	736.885	2.437.869
4.4 - Tributários	155.373	150.000	150.000	150.000	605.373
4.5 - Publicidade	-	-	-	-	-
4.6 - Outros dispêndios	978.295	932.548	928.811	945.512	3.785.166
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>4.760.538</b>	<b>5.129.516</b>	<b>5.271.570</b>	<b>4.698.165</b>	<b>19.859.789</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	-	-	-	-	-
8. Outros Ingressos	-	-	-	-	-
(-) 9. Investimentos	1.192.898	1.053.482	1.020.248	984.038	4.250.666
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	-	-	-	-	-
(-)11. Outros Dispêndios	825.000	825.000	825.000	825.000	3.300.000
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>(2.017.898)</b>	<b>(1.878.482)</b>	<b>(1.845.248)</b>	<b>(1.809.038)</b>	<b>(7.550.666)</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	3.192.349	3.454.873	3.168.915	3.421.425	13.237.562
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>(3.192.349)</b>	<b>(3.454.873)</b>	<b>(3.168.915)</b>	<b>(3.421.425)</b>	<b>(13.237.562)</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>(449.709)</b>	<b>(203.839)</b>	<b>257.407</b>	<b>(532.298)</b>	<b>(928.439)</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>2.851.834</b>	<b>2.402.125</b>	<b>2.198.286</b>	<b>2.455.693</b>	<b>2.851.834</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>2.402.125</b>	<b>2.198.286</b>	<b>2.455.693</b>	<b>1.923.395</b>	<b>1.923.395</b>

\* Fluxo de Caixa

**COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO - CRM**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>15.100.515</b>	<b>15.100.515</b>	<b>15.100.515</b>	<b>15.100.515</b>	<b>60.402.060</b>
1 - Receita Operacional	15.100.515	15.100.515	15.100.515	15.100.515	60.402.060
2 - Outros Recursos	-	-	-	-	-
<b>B - Dispêndios Correntes</b>	<b>11.164.977</b>	<b>10.795.999</b>	<b>10.653.945</b>	<b>11.227.350</b>	<b>43.842.271</b>
1 - Pessoal e Encargos	4.582.209	3.886.386	4.060.571	4.306.191	16.835.357
2 - Outros Custeios	6.582.768	6.909.613	6.593.374	6.921.159	27.006.914
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>3.935.538</b>	<b>4.304.516</b>	<b>4.446.570</b>	<b>3.873.165</b>	<b>16.559.789</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	-	-	-	-	-
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>3.935.538</b>	<b>4.304.516</b>	<b>4.446.570</b>	<b>3.873.165</b>	<b>16.559.789</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>3.935.538</b>	<b>4.304.516</b>	<b>4.446.570</b>	<b>3.873.165</b>	<b>16.559.789</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	<b>3.192.349</b>	<b>3.454.873</b>	<b>3.168.915</b>	<b>3.421.425</b>	<b>13.237.562</b>
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>743.189</b>	<b>849.643</b>	<b>1.277.655</b>	<b>451.740</b>	<b>3.322.227</b>

\* Fluxo de Caixa

***Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS***  
Vinculada à Secretaria de Energia , Minas e Comunicações





**COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SULGÁS**

Orçamento Financeiro \*  
em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	111.510.240	83.782.570	70.636.673	128.549.245	394.478.728
(-) 2. Deduções à Receita	8.291.112	8.878.474	9.232.213	10.450.557	36.852.356
2.1 - ICMS	7.601.291	8.139.784	8.464.093	9.581.071	33.786.239
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	689.821	738.690	768.120	869.486	3.066.117
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	103.219.128	74.904.096	61.404.460	118.098.688	357.626.372
(-) 4. Dispêndios Operacionais	95.262.537	66.628.745	53.093.519	108.027.646	323.012.447
4.1 - Pessoal e encargos sociais	1.064.384	1.067.944	1.106.298	1.256.823	4.495.449
4.2 - Materiais e serviços	91.148.908	62.565.110	48.859.427	102.648.725	305.222.170
4.3 - Gerais e administrativos	183.660	183.660	183.660	183.660	734.640
4.4 - Tributários	2.408.085	2.354.531	2.486.634	3.480.938	10.730.188
4.5 - Publicidade	247.500	247.500	247.500	247.500	990.000
4.6 - Outros dispêndios	210.000	210.000	210.000	210.000	840.000
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>7.956.591</b>	<b>8.275.351</b>	<b>8.310.941</b>	<b>10.071.042</b>	<b>34.613.925</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	160.487	147.072	89.995	44.100	441.654
8. Outros Ingressos	1.650	1.650	1.650	1.650	6.600
(-) 9. Investimentos	4.800.000	5.600.000	6.266.000	8.136.000	24.802.000
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	1.947.974	1.949.284	1.948.308	1.948.539	7.794.105
(-)11. Outros Dispêndios	50.000	650.000	200.000	-	900.000
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>(6.635.837)</b>	<b>(8.050.562)</b>	<b>(8.322.663)</b>	<b>(10.038.789)</b>	<b>(33.047.851)</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	1.414.453	1.418.482	1.417.026	1.417.753	5.667.714
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>(1.414.453)</b>	<b>(1.418.482)</b>	<b>(1.417.026)</b>	<b>(1.417.753)</b>	<b>(5.667.714)</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>(93.699)</b>	<b>(1.193.693)</b>	<b>(1.428.748)</b>	<b>(1.385.500)</b>	<b>(4.101.640)</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>4.300.000</b>	<b>4.206.301</b>	<b>3.012.608</b>	<b>1.583.860</b>	<b>4.300.000</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>4.206.301</b>	<b>3.012.608</b>	<b>1.583.860</b>	<b>198.360</b>	<b>198.360</b>

\* Fluxo de Caixa

**COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SULGÁS**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>103.381.265</b>	<b>75.052.818</b>	<b>61.496.105</b>	<b>118.144.438</b>	<b>358.074.626</b>
1 - Receita Operacional	103.219.128	74.904.096	61.404.460	118.098.688	357.626.372
2 - Outros Recursos	162.137	148.722	91.645	45.750	448.254
<b>B - Dispendios Correntes</b>	<b>95.312.537</b>	<b>67.278.745</b>	<b>53.293.519</b>	<b>108.027.646</b>	<b>323.912.447</b>
1 - Pessoal e Encargos	1.064.384	1.067.944	1.106.298	1.256.823	4.495.449
2 - Outros Custeios	94.248.153	66.210.801	52.187.221	106.770.823	319.416.998
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>8.068.728</b>	<b>7.774.073</b>	<b>8.202.586</b>	<b>10.116.792</b>	<b>34.162.179</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	<b>1.947.974</b>	<b>1.949.284</b>	<b>1.948.308</b>	<b>1.948.539</b>	<b>7.794.105</b>
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>6.120.754</b>	<b>5.824.789</b>	<b>6.254.278</b>	<b>8.168.253</b>	<b>26.368.074</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>6.120.754</b>	<b>5.824.789</b>	<b>6.254.278</b>	<b>8.168.253</b>	<b>26.368.074</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	<b>1.414.453</b>	<b>1.418.482</b>	<b>1.417.026</b>	<b>1.417.753</b>	<b>5.667.714</b>
<b>L - Poupança Líquida (G+H)</b>	<b>4.706.301</b>	<b>4.406.307</b>	<b>4.837.252</b>	<b>6.750.500</b>	<b>20.700.360</b>

\* Fluxo de Caixa

***Companhia Rio-grandense de Saneamento - CORSAN***

Vinculada à Secretaria de Obras Públicas e Saneamento



COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN

Orçamento Financeiro \*

em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	218.128.000	214.797.000	214.696.000	223.903.000	871.524.000
(-) 2. Deduções à Receita	9.600.000	9.400.000	9.200.000	9.600.000	37.800.000
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	9.600.000	9.400.000	9.200.000	9.600.000	37.800.000
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	208.528.000	205.397.000	205.496.000	214.303.000	833.724.000
(-) 4. Dispêndios Operacionais	133.127.000	134.529.000	147.835.000	157.883.000	573.374.000
4.1 - Pessoal e encargos sociais	68.688.000	66.160.000	72.420.000	81.026.000	288.294.000
4.2 - Materiais e serviços	53.682.000	58.036.000	64.302.000	66.230.000	242.250.000
4.3 - Gerais e administrativos	1.293.000	1.496.000	2.782.000	2.102.000	7.673.000
4.4 - Tributários	8.366.000	7.212.000	7.090.000	7.173.000	29.841.000
4.5 - Publicidade	1.098.000	1.625.000	1.241.000	1.352.000	5.316.000
4.6 - Outros dispêndios	-	-	-	-	-
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>75.401.000</b>	<b>70.868.000</b>	<b>57.661.000</b>	<b>56.420.000</b>	<b>260.350.000</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	360.000	360.000	360.000	360.000	1.440.000
8. Outros Ingressos	90.000	90.000	90.000	90.000	360.000
(-) 9. Investimentos	28.500.000	33.900.000	41.100.000	46.641.000	150.141.000
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	150.000	150.000	150.000	150.000	600.000
(-)11. Outros Dispêndios	-	-	-	-	-
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>(28.200.000)</b>	<b>(33.600.000)</b>	<b>(40.800.000)</b>	<b>(46.341.000)</b>	<b>(148.941.000)</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	6.000.000	12.000.000	18.000.000	23.526.000	59.526.000
(-)14. Amortização de Principal	42.024.000	42.694.000	43.551.000	42.501.000	170.770.000
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>(36.024.000)</b>	<b>(30.694.000)</b>	<b>(25.551.000)</b>	<b>(18.975.000)</b>	<b>(111.244.000)</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>11.177.000</b>	<b>6.574.000</b>	<b>(8.690.000)</b>	<b>(8.896.000)</b>	<b>165.000</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>-</b>	<b>11.177.000</b>	<b>17.751.000</b>	<b>9.061.000</b>	<b>-</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>11.177.000</b>	<b>17.751.000</b>	<b>9.061.000</b>	<b>165.000</b>	<b>165.000</b>

\* Fluxo de Caixa

**COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>208.978.000</b>	<b>205.847.000</b>	<b>205.946.000</b>	<b>214.753.000</b>	<b>835.524.000</b>
1 - Receita Operacional	208.528.000	205.397.000	205.496.000	214.303.000	833.724.000
2 - Outros Recursos	450.000	450.000	450.000	450.000	1.800.000
<b>B - Dispêndios Correntes</b>	<b>133.127.000</b>	<b>134.529.000</b>	<b>147.835.000</b>	<b>157.883.000</b>	<b>573.374.000</b>
1 - Pessoal e Encargos	68.688.000	66.160.000	72.420.000	81.026.000	<b>288.294.000</b>
2 - Outros Custeios	64.439.000	68.369.000	75.415.000	76.857.000	285.080.000
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>75.851.000</b>	<b>71.318.000</b>	<b>58.111.000</b>	<b>56.870.000</b>	<b>262.150.000</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	150.000	150.000	150.000	150.000	<b>600.000</b>
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>75.701.000</b>	<b>71.168.000</b>	<b>57.961.000</b>	<b>56.720.000</b>	<b>261.550.000</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>75.701.000</b>	<b>71.168.000</b>	<b>57.961.000</b>	<b>56.720.000</b>	<b>261.550.000</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	<b>6.000.000</b>	<b>12.000.000</b>	<b>18.000.000</b>	<b>23.526.000</b>	<b>59.526.000</b>
<b>I - Amortizações</b>	42.024.000	42.694.000	43.551.000	42.501.000	<b>170.770.000</b>
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>39.677.000</b>	<b>40.474.000</b>	<b>32.410.000</b>	<b>37.745.000</b>	<b>150.306.000</b>

\* Fluxo de Caixa

***Companhia de Indústrias Eletro-Químicas - CIEL***

Controlada da Companhia Rio-grandense de Saneamento - CORSAN

Vinculada à Secretaria de Obras Públicas e Saneamento





COMPANHIA DE INDÚSTRIAS ELETRO-QUÍMICAS - CIEL

Orçamento Financeiro \*  
em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	2.970.000	2.855.000	2.660.000	2.990.000	11.475.000
(-) 2. Deduções à Receita	779.625	749.400	698.225	784.800	3.012.050
2.1 - ICMS	504.900	485.350	452.200	508.300	1.950.750
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	274.725	264.050	246.025	276.500	1.061.300
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	2.190.375	2.105.600	1.961.775	2.205.200	8.462.950
(-) 4. Dispêndios Operacionais	1.997.000	1.908.000	1.840.000	1.988.000	7.733.000
4.1 - Pessoal e encargos sociais	279.000	277.000	278.000	283.000	1.117.000
4.2 - Materiais e serviços	1.350.000	1.260.000	1.190.000	1.320.000	5.120.000
4.3 - Gerais e administrativos	226.000	225.000	227.000	236.000	914.000
4.4 - Tributários	15.000	12.000	16.000	18.000	61.000
4.5 - Publicidade	19.000	20.000	13.000	12.000	64.000
4.6 - Outros dispêndios	108.000	114.000	116.000	119.000	457.000
5. Saldo Operacional (3-4)	193.375	197.600	121.775	217.200	729.950
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	1.800	3.000	3.400	3.600	11.800
8. Outros Ingressos	3.600	3.600	3.900	3.900	15.000
(-) 9. Investimentos	37.500	37.500	37.500	37.500	150.000
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	3.600	3.000	3.000	3.000	12.600
(-)11. Outros Dispêndios	-	-	-	-	-
12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)	(35.700)	(33.900)	(33.200)	(33.000)	(135.800)
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
15. Saldo Operações de Crédito (13-14)	-	-	-	-	-
16. Saldo do Período (5+12+15)	157.675	163.700	88.575	184.200	594.150
17. Disponibilidade Inicial	53.000	210.675	374.375	462.950	53.000
18. Disponibilidade Final (16+17)	210.675	374.375	462.950	647.150	647.150

\* Fluxo de Caixa

**COMPANHIA DE INDÚSTRIAS ELETRO-QUÍMICAS - CIEL**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>2.195.775</b>	<b>2.112.200</b>	<b>1.969.075</b>	<b>2.212.700</b>	<b>8.489.750</b>
1 - Receita Operacional	2.190.375	2.105.600	1.961.775	2.205.200	8.462.950
2 - Outros Recursos	5.400	6.600	7.300	7.500	26.800
<b>B - Dispêndios Correntes</b>	<b>1.997.000</b>	<b>1.908.000</b>	<b>1.840.000</b>	<b>1.988.000</b>	<b>7.733.000</b>
1 - Pessoal e Encargos	279.000	277.000	278.000	283.000	1.117.000
2 - Outros Custeios	1.718.000	1.631.000	1.562.000	1.705.000	6.616.000
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>198.775</b>	<b>204.200</b>	<b>129.075</b>	<b>224.700</b>	<b>756.750</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	<b>3.600</b>	<b>3.000</b>	<b>3.000</b>	<b>3.000</b>	<b>12.600</b>
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>195.175</b>	<b>201.200</b>	<b>126.075</b>	<b>221.700</b>	<b>744.150</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>195.175</b>	<b>201.200</b>	<b>126.075</b>	<b>221.700</b>	<b>744.150</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	-	-	-	-	-
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>195.175</b>	<b>201.200</b>	<b>126.075</b>	<b>221.700</b>	<b>744.150</b>

\* Fluxo de Caixa

***Banrisul Armazéns Gerais - BAGERGS***

Controlada do Banco do Estado do RS - BANRISUL S/A

Vinculada à Secretaria da Fazenda



**BANRISUL ARMAZÉNS GERAIS - BAGERGS**

Orçamento Financeiro \*  
em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	1.260.000	1.440.000	1.590.000	1.630.000	5.920.000
(-) 2. Deduções à Receita	113.000	129.000	144.000	146.000	532.000
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	113.000	129.000	144.000	146.000	532.000
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	1.147.000	1.311.000	1.446.000	1.484.000	5.388.000
(-) 4. Dispêndios Operacionais	1.085.000	1.438.000	1.102.000	1.194.000	4.819.000
4.1 - Pessoal e encargos sociais	596.000	568.000	585.000	668.000	2.417.000
4.2 - Materiais e serviços	234.000	241.000	255.000	255.000	985.000
4.3 - Gerais e administrativos	96.000	102.000	114.000	114.000	426.000
4.4 - Tributários	132.000	105.000	123.000	129.000	489.000
4.5 - Publicidade	18.000	16.000	13.000	16.000	63.000
4.6 - Outros dispêndios	9.000	406.000	12.000	12.000	439.000
5. Saldo Operacional (3-4)	62.000	(127.000)	344.000	290.000	569.000
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	450.000	420.000	360.000	450.000	1.680.000
8. Outros Ingressos	-	-	-	-	-
(-) 9. Investimentos	1.220.000	365.000	110.000	-	1.695.000
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	-	-	-	-	-
(-)11. Outros Dispêndios	-	-	-	-	-
12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)	(770.000)	55.000	250.000	450.000	(15.000)
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
15. Saldo Operações de Crédito (13-14)	-	-	-	-	-
16. Saldo do Período (5+12+15)	(708.000)	(72.000)	594.000	740.000	554.000
17. Disponibilidade Inicial	13.464.000	12.756.000	12.684.000	13.278.000	13.464.000
18. Disponibilidade Final (16+17)	12.756.000	12.684.000	13.278.000	14.018.000	14.018.000

\* Fluxo de Caixa

**BANRISUL ARMAZÉNS GERAIS - BAGERGS**

Formação da Poupança  
R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>1.597.000</b>	<b>1.731.000</b>	<b>1.806.000</b>	<b>1.934.000</b>	<b>7.068.000</b>
1 - Receita Operacional	1.147.000	1.311.000	1.446.000	1.484.000	5.388.000
2 - Outros Recursos	450.000	420.000	360.000	450.000	1.680.000
<b>B - Dispêndios Correntes</b>	<b>1.085.000</b>	<b>1.438.000</b>	<b>1.102.000</b>	<b>1.194.000</b>	<b>4.819.000</b>
1 - Pessoal e Encargos	596.000	568.000	585.000	668.000	2.417.000
2 - Outros Custeios	489.000	870.000	517.000	526.000	2.402.000
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>512.000</b>	<b>293.000</b>	<b>704.000</b>	<b>740.000</b>	<b>2.249.000</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	-	-	-	-	-
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>512.000</b>	<b>293.000</b>	<b>704.000</b>	<b>740.000</b>	<b>2.249.000</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>512.000</b>	<b>293.000</b>	<b>704.000</b>	<b>740.000</b>	<b>2.249.000</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	-	-	-	-	-
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>512.000</b>	<b>293.000</b>	<b>704.000</b>	<b>740.000</b>	<b>2.249.000</b>

\* Fluxo de Caixa

***Banrisul Serviços - BERGS-SERV***

Controlada do Banco do Estado do RS - BANRISUL S/A

Vinculada à Secretaria da Fazenda





**BANRISUL SERVIÇOS LTDA - BERGS - SERV**

Orçamento Financeiro \*  
em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	9.900.000	9.900.000	9.900.000	9.900.000	39.600.000
(-) 2. Deduções à Receita	600.000	600.000	600.000	600.000	2.400.000
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	600.000	600.000	600.000	600.000	2.400.000
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	9.300.000	9.300.000	9.300.000	9.300.000	37.200.000
(-) 4. Dispêndios Operacionais	7.007.940	7.037.940	7.007.940	7.037.940	28.091.760
4.1 - Pessoal e encargos sociais	810.000	840.000	810.000	840.000	3.300.000
4.2 - Materiais e serviços	5.130.000	5.130.000	5.130.000	5.130.000	20.520.000
4.3 - Gerais e administrativos	4.140	4.140	4.140	4.140	16.560
4.4 - Tributários	1.050.000	1.050.000	1.050.000	1.050.000	4.200.000
4.5 - Publicidade	13.800	13.800	13.800	13.800	55.200
4.6 - Outros dispêndios	-	-	-	-	-
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>2.292.060</b>	<b>2.262.060</b>	<b>2.292.060</b>	<b>2.262.060</b>	<b>9.108.240</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	33.000	33.000	33.000	33.000	132.000
8. Outros Ingressos	144.000	144.000	144.000	144.000	576.000
(-) 9. Investimentos	-	-	-	-	-
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	1.950.000	1.950.000	1.950.000	1.950.000	7.800.000
(-)11. Outros Dispêndios	-	-	-	-	-
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>(1.773.000)</b>	<b>(1.773.000)</b>	<b>(1.773.000)</b>	<b>(1.773.000)</b>	<b>(7.092.000)</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>519.060</b>	<b>489.060</b>	<b>519.060</b>	<b>489.060</b>	<b>2.016.240</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>-</b>	<b>519.060</b>	<b>1.008.120</b>	<b>1.527.180</b>	<b>-</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>519.060</b>	<b>1.008.120</b>	<b>1.527.180</b>	<b>2.016.240</b>	<b>2.016.240</b>

\* Fluxo de Caixa

**BANRISUL SERVIÇOS LTDA - BERGS - SERV**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>9.477.000</b>	<b>9.477.000</b>	<b>9.477.000</b>	<b>9.477.000</b>	<b>37.908.000</b>
1 - Receita Operacional	9.300.000	9.300.000	9.300.000	9.300.000	37.200.000
2 - Outros Recursos	177.000	177.000	177.000	177.000	708.000
<b>B - Dispendios Correntes</b>	<b>7.007.940</b>	<b>7.037.940</b>	<b>7.007.940</b>	<b>7.037.940</b>	<b>28.091.760</b>
1 - Pessoal e Encargos	810.000	840.000	810.000	840.000	3.300.000
2 - Outros Custeios	6.197.940	6.197.940	6.197.940	6.197.940	24.791.760
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>2.469.060</b>	<b>2.439.060</b>	<b>2.469.060</b>	<b>2.439.060</b>	<b>9.816.240</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	<b>1.950.000</b>	<b>1.950.000</b>	<b>1.950.000</b>	<b>1.950.000</b>	<b>7.800.000</b>
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>519.060</b>	<b>489.060</b>	<b>519.060</b>	<b>489.060</b>	<b>2.016.240</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>519.060</b>	<b>489.060</b>	<b>519.060</b>	<b>489.060</b>	<b>2.016.240</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	-	-	-	-	-
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>519.060</b>	<b>489.060</b>	<b>519.060</b>	<b>489.060</b>	<b>2.016.240</b>

\* Fluxo de Caixa

***Companhia Estadual de Silos e Armazéns - CESA***  
Vinculada à Secretaria da Agricultura e Abastecimento



COMPANHIA ESTADUAL DE SILOS E ARMAZÉNS - CESA

Orçamento Financeiro \*  
em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	4.770.000	4.800.000	4.500.000	4.800.000	18.870.000
(-) 2. Deduções à Receita	105.000	105.000	105.000	105.000	420.000
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	105.000	105.000	105.000	105.000	420.000
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	4.665.000	4.695.000	4.395.000	4.695.000	18.450.000
(-) 4. Dispêndios Operacionais	4.707.000	4.707.000	4.457.000	4.744.000	18.615.000
4.1 - Pessoal e encargos sociais	2.112.000	2.112.000	2.072.000	2.359.000	8.655.000
4.2 - Materiais e serviços	1.110.000	1.110.000	1.110.000	1.110.000	4.440.000
4.3 - Gerais e administrativos	1.110.000	1.110.000	900.000	900.000	4.020.000
4.4 - Tributários	15.000	15.000	15.000	15.000	60.000
4.5 - Publicidade	-	-	-	-	-
4.6 - Outros dispêndios	360.000	360.000	360.000	360.000	1.440.000
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>(42.000)</b>	<b>(12.000)</b>	<b>(62.000)</b>	<b>(49.000)</b>	<b>(165.000)</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	2.538.000	2.672.000	2.808.000	2.943.000	10.961.000
6.1 - do Estado	2.538.000	2.672.000	2.808.000	2.943.000	10.961.000
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	-	-	-	-	-
8. Outros Ingressos	60.000	60.000	60.000	60.000	240.000
(-) 9. Investimentos	-	-	-	-	-
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	15.000	15.000	15.000	15.000	60.000
(-)11. Outros Dispêndios	2.538.000	2.672.000	2.808.000	2.943.000	10.961.000
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>45.000</b>	<b>45.000</b>	<b>45.000</b>	<b>45.000</b>	<b>180.000</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>3.000</b>	<b>33.000</b>	<b>(17.000)</b>	<b>(4.000)</b>	<b>15.000</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>50.000</b>	<b>53.000</b>	<b>86.000</b>	<b>69.000</b>	<b>50.000</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>53.000</b>	<b>86.000</b>	<b>69.000</b>	<b>65.000</b>	<b>65.000</b>

\* Fluxo de Caixa

**COMPANHIA ESTADUAL DE SILOS E ARMAZÉNS - CESA**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>4.725.000</b>	<b>4.755.000</b>	<b>4.455.000</b>	<b>4.755.000</b>	<b>18.690.000</b>
1 - Receita Operacional	4.665.000	4.695.000	4.395.000	4.695.000	18.450.000
2 - Outros Recursos	60.000	60.000	60.000	60.000	240.000
<b>B - Dispendios Correntes</b>	<b>7.245.000</b>	<b>7.379.000</b>	<b>7.265.000</b>	<b>7.687.000</b>	<b>29.576.000</b>
1 - Pessoal e Encargos	2.112.000	2.112.000	2.072.000	2.359.000	8.655.000
2 - Outros Custeios	5.133.000	5.267.000	5.193.000	5.328.000	20.921.000
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>(2.520.000)</b>	<b>(2.624.000)</b>	<b>(2.810.000)</b>	<b>(2.932.000)</b>	<b>(10.886.000)</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	15.000	15.000	15.000	15.000	60.000
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>(2.535.000)</b>	<b>(2.639.000)</b>	<b>(2.825.000)</b>	<b>(2.947.000)</b>	<b>(10.946.000)</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	<b>2.538.000</b>	<b>2.672.000</b>	<b>2.808.000</b>	<b>2.943.000</b>	<b>10.961.000</b>
1 - Tesouro	2.538.000	2.672.000	2.808.000	2.943.000	10.961.000
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>3.000</b>	<b>33.000</b>	<b>(17.000)</b>	<b>(4.000)</b>	<b>15.000</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	-	-	-	-	-
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>3.000</b>	<b>33.000</b>	<b>(17.000)</b>	<b>(4.000)</b>	<b>15.000</b>

\* Fluxo de Caixa

***Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul S/A – CEASA***  
Vinculada à Secretaria da Agricultura e Abastecimento





**CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S/A - CEASA**

Orçamento Financeiro \*  
em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	2.623.000	2.493.000	2.715.000	2.825.000	10.656.000
(-) 2. Deduções à Receita	120.000	120.000	120.000	120.000	480.000
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	120.000	120.000	120.000	120.000	480.000
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	2.503.000	2.373.000	2.595.000	2.705.000	10.176.000
(-) 4. Dispêndios Operacionais	2.538.000	2.520.000	2.495.000	2.580.000	10.133.000
4.1 - Pessoal e encargos sociais	708.000	690.000	665.000	750.000	2.813.000
4.2 - Materiais e serviços	1.692.000	1.692.000	1.692.000	1.692.000	6.768.000
4.3 - Gerais e administrativos	60.000	60.000	60.000	60.000	240.000
4.4 - Tributários	18.000	18.000	18.000	18.000	72.000
4.5 - Publicidade	-	-	-	-	-
4.6 - Outros dispêndios	60.000	60.000	60.000	60.000	240.000
5. Saldo Operacional (3-4)	(35.000)	(147.000)	100.000	125.000	43.000
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	30.000	30.000	30.000	30.000	120.000
8. Outros Ingressos	243.249	243.249	243.249	243.253	973.000
(-) 9. Investimentos	243.249	243.249	243.249	243.253	973.000
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	-	-	-	-	-
(-)11. Outros Dispêndios	-	-	-	-	-
12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)	30.000	30.000	30.000	30.000	120.000
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
15. Saldo Operações de Crédito (13-14)	-	-	-	-	-
16. Saldo do Período (5+12+15)	(5.000)	(117.000)	130.000	155.000	163.000
17. Disponibilidade Inicial	210.000	205.000	88.000	218.000	210.000
18. Disponibilidade Final (16+17)	205.000	88.000	218.000	373.000	373.000

\* Fluxo de Caixa

**CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S/A - CEASA**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>2.776.249</b>	<b>2.646.249</b>	<b>2.868.249</b>	<b>2.978.253</b>	<b>11.269.000</b>
1 - Receita Operacional	2.503.000	2.373.000	2.595.000	2.705.000	10.176.000
2 - Outros Recursos	273.249	273.249	273.249	273.253	1.093.000
<b>B - Dispêndios Correntes</b>	<b>2.538.000</b>	<b>2.520.000</b>	<b>2.495.000</b>	<b>2.580.000</b>	<b>10.133.000</b>
1 - Pessoal e Encargos	708.000	690.000	665.000	750.000	2.813.000
2 - Outros Custeios	1.830.000	1.830.000	1.830.000	1.830.000	7.320.000
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>238.249</b>	<b>126.249</b>	<b>373.249</b>	<b>398.253</b>	<b>1.136.000</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	-	-	-	-	-
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>238.249</b>	<b>126.249</b>	<b>373.249</b>	<b>398.253</b>	<b>1.136.000</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>238.249</b>	<b>126.249</b>	<b>373.249</b>	<b>398.253</b>	<b>1.136.000</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	-	-	-	-	-
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>238.249</b>	<b>126.249</b>	<b>373.249</b>	<b>398.253</b>	<b>1.136.000</b>

\* Fluxo de Caixa

***Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul –  
PROCERGS***

Vinculada à Secretaria da Administração e Recursos Humanos



COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO RIO GRANDE DO SUL - PROCERGS

Orçamento Financeiro \*  
em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	39.982.300	37.554.020	37.980.420	43.681.770	159.198.510
(-) 2. Deduções à Receita	2.797.500	2.527.500	2.527.500	2.527.500	10.380.000
2.1 - ICMS	82.500	82.500	82.500	82.500	330.000
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	2.715.000	2.445.000	2.445.000	2.445.000	10.050.000
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	37.184.800	35.026.520	35.452.920	41.154.270	148.818.510
(-) 4. Dispêndios Operacionais	33.603.893	31.658.293	32.543.893	36.148.893	133.954.972
4.1 - Pessoal e encargos sociais	18.970.000	17.015.000	17.305.000	20.910.000	74.200.000
4.2 - Materiais e serviços	12.921.000	12.921.000	12.921.000	12.921.000	51.684.000
4.3 - Gerais e administrativos	1.236.000	1.236.000	1.236.000	1.236.000	4.944.000
4.4 - Tributários	191.893	201.293	796.893	796.893	1.986.972
4.5 - Publicidade	105.000	105.000	105.000	105.000	420.000
4.6 - Outros dispêndios	180.000	180.000	180.000	180.000	720.000
5. Saldo Operacional (3-4)	3.580.907	3.368.227	2.909.027	5.005.377	14.863.538
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	12.000	12.000	12.000	12.000	48.000
8. Outros Ingressos	1.500	1.500	1.500	1.500	6.000
(-) 9. Investimentos	1.200.000	4.490.000	4.580.000	3.488.000	13.758.000
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	31.500	31.500	31.500	31.500	126.000
(-)11. Outros Dispêndios	-	-	-	-	-
12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)	(1.218.000)	(4.508.000)	(4.598.000)	(3.506.000)	(13.830.000)
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	521.028	542.456	565.014	588.775	2.217.273
15. Saldo Operações de Crédito (13-14)	(521.028)	(542.456)	(565.014)	(588.775)	(2.217.273)
16. Saldo do Período (5+12+15)	1.841.879	(1.682.229)	(2.253.987)	910.602	(1.183.735)
17. Disponibilidade Inicial	5.514.250	7.356.129	5.673.900	3.419.913	5.514.250
18. Disponibilidade Final (16+17)	7.356.129	5.673.900	3.419.913	4.330.515	4.330.515

\* Fluxo de Caixa

**COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO RIO GRANDE DO SUL - PROCERGS**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>37.198.300</b>	<b>35.040.020</b>	<b>35.466.420</b>	<b>41.167.770</b>	<b>148.872.510</b>
1 - Receita Operacional	37.184.800	35.026.520	35.452.920	41.154.270	148.818.510
2 - Outros Recursos	13.500	13.500	13.500	13.500	54.000
<b>B - Dispêndios Correntes</b>	<b>33.603.893</b>	<b>31.658.293</b>	<b>32.543.893</b>	<b>36.148.893</b>	<b>133.954.972</b>
1 - Pessoal e Encargos	18.970.000	17.015.000	17.305.000	20.910.000	74.200.000
2 - Outros Custeios	14.633.893	14.643.293	15.238.893	15.238.893	59.754.972
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>3.594.407</b>	<b>3.381.727</b>	<b>2.922.527</b>	<b>5.018.877</b>	<b>14.917.538</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	31.500	31.500	31.500	31.500	126.000
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>3.562.907</b>	<b>3.350.227</b>	<b>2.891.027</b>	<b>4.987.377</b>	<b>14.791.538</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>3.562.907</b>	<b>3.350.227</b>	<b>2.891.027</b>	<b>4.987.377</b>	<b>14.791.538</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	521.028	542.456	565.014	588.775	2.217.273
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>3.041.879</b>	<b>2.807.771</b>	<b>2.326.013</b>	<b>4.398.602</b>	<b>12.574.265</b>

\* Fluxo de Caixa

***Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas – CORAG***  
Vinculada à Secretaria da Administração e Recursos Humanos





COMPANHIA RIOGRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS - CORAG

Orçamento Financeiro \*  
em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	6.800.000	7.700.000	5.800.000	5.700.000	26.000.000
(-) 2. Deduções à Receita	300.000	300.000	300.000	300.000	1.200.000
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	300.000	300.000	300.000	300.000	1.200.000
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	6.500.000	7.400.000	5.500.000	5.400.000	24.800.000
(-) 4. Dispêndios Operacionais	4.140.000	4.275.000	4.275.000	4.910.000	17.600.000
4.1 - Pessoal e encargos sociais	1.710.000	1.845.000	1.845.000	2.480.000	7.880.000
4.2 - Materiais e serviços	1.800.000	1.800.000	1.800.000	1.800.000	7.200.000
4.3 - Gerais e administrativos	270.000	270.000	270.000	270.000	1.080.000
4.4 - Tributários	45.000	45.000	45.000	45.000	180.000
4.5 - Publicidade	15.000	15.000	15.000	15.000	60.000
4.6 - Outros dispêndios	300.000	300.000	300.000	300.000	1.200.000
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>2.360.000</b>	<b>3.125.000</b>	<b>1.225.000</b>	<b>490.000</b>	<b>7.200.000</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	-	-	-	-	-
8. Outros Ingressos	36.000	36.000	36.000	36.000	144.000
(-) 9. Investimentos	1.031.874	1.031.874	1.031.874	1.031.878	4.127.500
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	33.000	33.000	33.000	33.000	132.000
(-)11. Outros Dispêndios	105.000	105.000	105.000	105.000	420.000
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>(1.133.874)</b>	<b>(1.133.874)</b>	<b>(1.133.874)</b>	<b>(1.133.878)</b>	<b>(4.535.500)</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>1.226.126</b>	<b>1.991.126</b>	<b>91.126</b>	<b>(643.878)</b>	<b>2.664.500</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>4.000.000</b>	<b>5.226.126</b>	<b>7.217.252</b>	<b>7.308.378</b>	<b>4.000.000</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>5.226.126</b>	<b>7.217.252</b>	<b>7.308.378</b>	<b>6.664.500</b>	<b>6.664.500</b>

\* Fluxo de Caixa

**COMPANHIA RIOGRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS - CORAG**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>6.536.000</b>	<b>7.436.000</b>	<b>5.536.000</b>	<b>5.436.000</b>	<b>24.944.000</b>
1 - Receita Operacional	6.500.000	7.400.000	5.500.000	5.400.000	24.800.000
2 - Outros Recursos	36.000	36.000	36.000	36.000	144.000
<b>B - Dispêndios Correntes</b>	<b>4.245.000</b>	<b>4.380.000</b>	<b>4.380.000</b>	<b>5.015.000</b>	<b>18.020.000</b>
1 - Pessoal e Encargos	1.710.000	1.845.000	1.845.000	2.480.000	7.880.000
2 - Outros Custeios	2.535.000	2.535.000	2.535.000	2.535.000	10.140.000
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>2.291.000</b>	<b>3.056.000</b>	<b>1.156.000</b>	<b>421.000</b>	<b>6.924.000</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	33.000	33.000	33.000	33.000	132.000
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>2.258.000</b>	<b>3.023.000</b>	<b>1.123.000</b>	<b>388.000</b>	<b>6.792.000</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>2.258.000</b>	<b>3.023.000</b>	<b>1.123.000</b>	<b>388.000</b>	<b>6.792.000</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	-	-	-	-	-
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>2.258.000</b>	<b>3.023.000</b>	<b>1.123.000</b>	<b>388.000</b>	<b>6.792.000</b>

\* Fluxo de Caixa

***Companhia Administradora da Zona de Processamento de Exportação de  
Rio Grande - ZOPERG***

Vinculada à Secretaria de Desenvolvimento e Assuntos Internacionais



**COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE RIO GRANDE - ZOPERG** Orçamento Financeiro \*  
em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	54.000	54.000	54.000	56.700	218.700
(-) 2. Deduções à Receita	1.971	1.971	1.971	2.070	7.983
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	1.971	1.971	1.971	2.070	7.983
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	52.029	52.029	52.029	54.630	210.717
(-) 4. Dispêndios Operacionais	43.429	43.479	43.879	47.130	177.917
4.1 - Pessoal e encargos sociais	-	-	-	-	-
4.2 - Materiais e serviços	13.629	14.229	14.729	15.630	58.217
4.3 - Gerais e administrativos	24.400	21.000	21.000	24.000	90.400
4.4 - Tributários	-	-	-	-	-
4.5 - Publicidade	-	-	-	-	-
4.6 - Outros dispêndios	5.400	8.250	8.150	7.500	29.300
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>8.600</b>	<b>8.550</b>	<b>8.150</b>	<b>7.500</b>	<b>32.800</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	-	-	-	-	-
8. Outros Ingressos	-	-	-	-	-
(-) 9. Investimentos	-	-	-	-	-
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	-	-	-	-	-
(-)11. Outros Dispêndios	5.600	8.250	8.150	7.500	29.500
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>(5.600)</b>	<b>(8.250)</b>	<b>(8.150)</b>	<b>(7.500)</b>	<b>(29.500)</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>3.000</b>	<b>300</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.300</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>-</b>	<b>3.000</b>	<b>3.300</b>	<b>3.300</b>	<b>-</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>3.000</b>	<b>3.300</b>	<b>3.300</b>	<b>3.300</b>	<b>3.300</b>

\* Fluxo de Caixa

**COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE RIO GRANDE - ZOPERG**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>52.029</b>	<b>52.029</b>	<b>52.029</b>	<b>54.630</b>	<b>210.717</b>
1 - Receita Operacional	52.029	52.029	52.029	54.630	210.717
2 - Outros Recursos	-	-	-	-	-
<b>B - Dispendios Correntes</b>	<b>49.029</b>	<b>51.729</b>	<b>52.029</b>	<b>54.630</b>	<b>207.417</b>
1 - Pessoal e Encargos	-	-	-	-	-
2 - Outros Custeios	49.029	51.729	52.029	54.630	207.417
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>3.000</b>	<b>300</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.300</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>3.000</b>	<b>300</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.300</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>3.000</b>	<b>300</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.300</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>I - Amortizações</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>3.000</b>	<b>300</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.300</b>

\* Fluxo de Caixa

## **Setor Financeiro**





***Agregado das Empresas Estatais do Setor Financeiro – Trimestral e Anual***



**AGREGADO SETOR FINANCEIRO**

Orçamento Financeiro \*

em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	635.030.028	670.072.651	695.666.067	707.653.856	2.708.422.602
(-) 2. Deduções à Receita	267.621.852	292.066.175	301.999.019	304.541.734	1.166.228.780
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	267.621.852	292.066.175	301.999.019	304.541.734	1.166.228.780
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	367.408.176	378.006.476	393.667.048	403.112.122	1.542.193.822
(-) 4. Dispêndios Operacionais	330.171.777	334.653.979	349.250.055	352.894.571	1.366.970.382
4.1 - Pessoal e encargos sociais	144.246.600	154.068.152	154.706.448	155.912.210	608.933.410
4.2 - Materiais e serviços	7.659.870	8.565.207	9.635.875	10.344.612	36.205.564
4.3 - Gerais e administrativos	77.534.146	79.087.229	80.623.406	82.194.991	319.439.772
4.4 - Tributários	41.489.526	31.251.308	41.996.033	43.392.499	158.129.366
4.5 - Publicidade	7.144.148	7.197.065	7.184.666	7.189.348	28.715.227
4.6 - Outros dispêndios	52.097.487	54.485.018	55.103.627	53.860.911	215.547.043
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>37.236.399</b>	<b>43.352.497</b>	<b>44.416.993</b>	<b>50.217.551</b>	<b>175.223.440</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	30.000.000	-	-	30.000.000
6.1 - do Estado	-	30.000.000	-	-	30.000.000
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	33.000	33.000	33.000	33.000	132.000
8. Outros Ingressos	153.854	154.769	155.767	156.858	621.248
(-) 9. Investimentos	22.029.660	22.029.660	22.029.660	22.027.770	88.116.750
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	1.950.000	1.950.000	1.950.000	1.950.000	7.800.000
(-)11. Outros Dispêndios	872.280	925.600	872.100	925.600	3.595.580
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>(24.665.086)</b>	<b>5.282.509</b>	<b>(24.662.993)</b>	<b>(24.713.512)</b>	<b>(68.759.082)</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>12.571.313</b>	<b>48.635.006</b>	<b>19.754.000</b>	<b>25.504.039</b>	<b>106.464.358</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>236.157.613</b>	<b>248.728.926</b>	<b>297.363.932</b>	<b>317.117.932</b>	<b>236.157.613</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>248.728.926</b>	<b>297.363.932</b>	<b>317.117.932</b>	<b>342.621.971</b>	<b>342.621.971</b>

\* Fluxo de Caixa

**AGREGADO SETOR FINANCEIRO**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>367.595.030</b>	<b>378.194.245</b>	<b>393.855.815</b>	<b>403.301.980</b>	<b>1.542.947.070</b>
1 - Receita Operacional	367.408.176	378.006.476	393.667.048	403.112.122	1.542.193.822
2 - Outros Recursos	186.854	187.769	188.767	189.858	753.248
<b>B - Dispendios Correntes</b>	<b>331.044.057</b>	<b>335.579.579</b>	<b>350.122.155</b>	<b>353.820.171</b>	<b>1.370.565.962</b>
1 - Pessoal e Encargos	144.246.600	154.068.152	154.706.448	155.912.210	<b>608.933.410</b>
2 - Outros Custeios	186.797.457	181.511.427	195.415.707	197.907.961	761.632.552
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>36.550.973</b>	<b>42.614.666</b>	<b>43.733.660</b>	<b>49.481.809</b>	<b>172.381.108</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	1.950.000	1.950.000	1.950.000	1.950.000	<b>7.800.000</b>
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>34.600.973</b>	<b>40.664.666</b>	<b>41.783.660</b>	<b>47.531.809</b>	<b>164.581.108</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	<b>30.000.000</b>	-	-	<b>30.000.000</b>
1 - Tesouro	-	30.000.000	-	-	<b>30.000.000</b>
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>34.600.973</b>	<b>70.664.666</b>	<b>41.783.660</b>	<b>47.531.809</b>	<b>194.581.108</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	-	-	-	-	-
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>34.600.973</b>	<b>70.664.666</b>	<b>41.783.660</b>	<b>47.531.809</b>	<b>194.581.108</b>

\* Fluxo de Caixa

***Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A – BANRISUL S/A***  
Vinculado à Secretaria da Fazenda



**BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A - BANRISUL**

Orçamento Financeiro \*

em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	608.864.030	640.930.452	666.098.714	675.195.630	2.591.088.826
(-) 2. Deduções à Receita	266.352.973	290.664.285	300.558.521	302.970.484	1.160.546.263
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	266.352.973	290.664.285	300.558.521	302.970.484	1.160.546.263
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	342.511.057	350.266.167	365.540.193	372.225.146	1.430.542.563
(-) 4. Dispêndios Operacionais	314.890.157	318.171.392	331.477.158	333.178.230	1.297.716.937
4.1 - Pessoal e encargos sociais	140.082.955	149.845.141	150.335.865	150.444.244	590.708.205
4.2 - Materiais e serviços	-	-	-	-	-
4.3 - Gerais e administrativos	76.991.543	78.519.775	80.037.023	81.583.591	317.131.932
4.4 - Tributários	39.699.656	29.351.710	39.999.316	41.289.997	150.340.679
4.5 - Publicidade	6.249.900	6.249.900	6.249.900	6.249.900	24.999.600
4.6 - Outros dispêndios	51.866.103	54.204.866	54.855.054	53.610.498	214.536.521
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>27.620.900</b>	<b>32.094.775</b>	<b>34.063.035</b>	<b>39.046.916</b>	<b>132.825.626</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	-	-	-	-	-
8. Outros Ingressos	-	-	-	-	-
(-) 9. Investimentos	20.919.000	20.919.000	20.919.000	20.917.110	83.674.110
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	-	-	-	-	-
(-)11. Outros Dispêndios	840.000	840.000	840.000	840.000	3.360.000
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>(21.759.000)</b>	<b>(21.759.000)</b>	<b>(21.759.000)</b>	<b>(21.757.110)</b>	<b>(87.034.110)</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>5.861.900</b>	<b>10.335.775</b>	<b>12.304.035</b>	<b>17.289.806</b>	<b>45.791.516</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>143.009.833</b>	<b>148.871.733</b>	<b>159.207.508</b>	<b>171.511.543</b>	<b>143.009.833</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>148.871.733</b>	<b>159.207.508</b>	<b>171.511.543</b>	<b>188.801.349</b>	<b>188.801.349</b>

\* Fluxo de Caixa

**BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A - BANRISUL**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>342.511.057</b>	<b>350.266.167</b>	<b>365.540.193</b>	<b>372.225.146</b>	<b>1.430.542.563</b>
1 - Receita Operacional	342.511.057	350.266.167	365.540.193	372.225.146	1.430.542.563
2 - Outros Recursos	-	-	-	-	-
<b>B - Dispendios Correntes</b>	<b>315.730.157</b>	<b>319.011.392</b>	<b>332.317.158</b>	<b>334.018.230</b>	<b>1.301.076.937</b>
1 - Pessoal e Encargos	140.082.955	149.845.141	150.335.865	150.444.244	<b>590.708.205</b>
2 - Outros Custeios	175.647.202	169.166.251	181.981.293	183.573.986	710.368.732
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>26.780.900</b>	<b>31.254.775</b>	<b>33.223.035</b>	<b>38.206.916</b>	<b>129.465.626</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	-	-	-	-	-
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>26.780.900</b>	<b>31.254.775</b>	<b>33.223.035</b>	<b>38.206.916</b>	<b>129.465.626</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>26.780.900</b>	<b>31.254.775</b>	<b>33.223.035</b>	<b>38.206.916</b>	<b>129.465.626</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	-	-	-	-	-
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>26.780.900</b>	<b>31.254.775</b>	<b>33.223.035</b>	<b>38.206.916</b>	<b>129.465.626</b>

\* Fluxo de Caixa



***BANRISUL S/A – Administradora de Consórcios***  
Controlada do Banco do Estado do RS – BANRISUL S/A  
Vinculada à Secretaria da Fazenda



**BANRISUL ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS S/A**

Orçamento Financeiro \*  
em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	1.295.000	1.485.000	1.605.000	1.785.000	6.170.000
(-) 2. Deduções à Receita	36.000	60.000	78.000	102.000	276.000
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	36.000	60.000	78.000	102.000	276.000
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	1.259.000	1.425.000	1.527.000	1.683.000	5.894.000
(-) 4. Dispêndios Operacionais	1.105.000	1.203.000	1.260.000	1.329.000	4.897.000
4.1 - Pessoal e encargos sociais	174.000	174.000	181.000	195.000	724.000
4.2 - Materiais e serviços	-	-	-	-	-
4.3 - Gerais e administrativos	51.000	75.000	93.000	117.000	336.000
4.4 - Tributários	114.000	168.000	204.000	243.000	729.000
4.5 - Publicidade	610.000	630.000	630.000	630.000	2.500.000
4.6 - Outros dispêndios	156.000	156.000	152.000	144.000	608.000
5. Saldo Operacional (3-4)	154.000	222.000	267.000	354.000	997.000
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	-	-	-	-	-
8. Outros Ingressos	-	-	-	-	-
(-) 9. Investimentos	-	-	-	-	-
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	-	-	-	-	-
(-)11. Outros Dispêndios	-	-	-	-	-
12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)	-	-	-	-	-
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
15. Saldo Operações de Crédito (13-14)	-	-	-	-	-
16. Saldo do Período (5+12+15)	154.000	222.000	267.000	354.000	997.000
17. Disponibilidade Inicial	-	154.000	376.000	643.000	-
18. Disponibilidade Final (16+17)	154.000	376.000	643.000	997.000	997.000

\* Fluxo de Caixa

**BANRISUL ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS S/A**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>1.259.000</b>	<b>1.425.000</b>	<b>1.527.000</b>	<b>1.683.000</b>	<b>5.894.000</b>
1 - Receita Operacional	1.259.000	1.425.000	1.527.000	1.683.000	5.894.000
2 - Outros Recursos	-	-	-	-	-
<b>B - Dispêndios Correntes</b>	<b>1.105.000</b>	<b>1.203.000</b>	<b>1.260.000</b>	<b>1.329.000</b>	<b>4.897.000</b>
1 - Pessoal e Encargos	174.000	174.000	181.000	195.000	724.000
2 - Outros Custeios	931.000	1.029.000	1.079.000	1.134.000	4.173.000
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>154.000</b>	<b>222.000</b>	<b>267.000</b>	<b>354.000</b>	<b>997.000</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	-	-	-	-	-
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>154.000</b>	<b>222.000</b>	<b>267.000</b>	<b>354.000</b>	<b>997.000</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>154.000</b>	<b>222.000</b>	<b>267.000</b>	<b>354.000</b>	<b>997.000</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	-	-	-	-	-
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>154.000</b>	<b>222.000</b>	<b>267.000</b>	<b>354.000</b>	<b>997.000</b>

\* Fluxo de Caixa

***BANRISUL – Corretora de Valores Mobiliários e Câmbio***

Controlada do Banco do Estado do RS – BANRISUL S/A

Vinculada à Secretaria da Fazenda



**BANRISUL S/A - CORRETORA DE VALORES MOBILIÁRIOS E CÂMBIO**

Orçamento Financeiro \*

em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	2.338.578	2.588.879	2.792.384	3.089.337	10.809.178
(-) 2. Deduções à Receita	171.710	187.630	205.029	224.041	788.410
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	171.710	187.630	205.029	224.041	788.410
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	2.166.868	2.401.249	2.587.355	2.865.296	10.020.768
(-) 4. Dispêndios Operacionais	1.113.126	1.235.806	1.333.790	1.435.526	5.118.248
4.1 - Pessoal e encargos sociais	120.516	131.691	143.903	157.246	553.356
4.2 - Materiais e serviços	312.830	341.838	373.535	408.172	1.436.375
4.3 - Gerais e administrativos	9.174	10.025	10.954	11.971	42.124
4.4 - Tributários	603.401	659.129	720.248	787.033	2.769.811
4.5 - Publicidade	20.710	-	21.746	-	42.456
4.6 - Outros dispêndios	46.495	93.123	63.404	71.104	274.126
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>1.053.742</b>	<b>1.165.443</b>	<b>1.253.565</b>	<b>1.429.770</b>	<b>4.902.520</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	-	-	-	-
6.1 - do Estado	-	-	-	-	-
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	-	-	-	-	-
8. Outros Ingressos	9.854	10.769	11.767	12.858	45.248
(-) 9. Investimentos	-	-	-	-	-
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	-	-	-	-	-
(-)11. Outros Dispêndios	-	-	-	-	-
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>9.854</b>	<b>10.769</b>	<b>11.767</b>	<b>12.858</b>	<b>45.248</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>1.063.596</b>	<b>1.176.212</b>	<b>1.265.332</b>	<b>1.442.628</b>	<b>4.947.768</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>-</b>	<b>1.063.596</b>	<b>2.239.808</b>	<b>3.505.140</b>	<b>-</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>1.063.596</b>	<b>2.239.808</b>	<b>3.505.140</b>	<b>4.947.768</b>	<b>4.947.768</b>

\* Fluxo de Caixa

**BANRISUL S/A - CORRETORA DE VALORES MOBILIÁRIOS E CâMBIO**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>2.176.722</b>	<b>2.412.018</b>	<b>2.599.122</b>	<b>2.878.154</b>	<b>10.066.016</b>
1 - Receita Operacional	2.166.868	2.401.249	2.587.355	2.865.296	10.020.768
2 - Outros Recursos	9.854	10.769	11.767	12.858	45.248
<b>B - Dispêndios Correntes</b>	<b>1.113.126</b>	<b>1.235.806</b>	<b>1.333.790</b>	<b>1.435.526</b>	<b>5.118.248</b>
1 - Pessoal e Encargos	120.516	131.691	143.903	157.246	<b>553.356</b>
2 - Outros Custeios	992.610	1.104.115	1.189.887	1.278.280	4.564.892
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>1.063.596</b>	<b>1.176.212</b>	<b>1.265.332</b>	<b>1.442.628</b>	<b>4.947.768</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	-	-	-	-	-
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>1.063.596</b>	<b>1.176.212</b>	<b>1.265.332</b>	<b>1.442.628</b>	<b>4.947.768</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	-	-	-	-
1 - Tesouro	-	-	-	-	-
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>1.063.596</b>	<b>1.176.212</b>	<b>1.265.332</b>	<b>1.442.628</b>	<b>4.947.768</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	-	-	-	-	-
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>1.063.596</b>	<b>1.176.212</b>	<b>1.265.332</b>	<b>1.442.628</b>	<b>4.947.768</b>

\* Fluxo de Caixa



***CAIXA ESTADUAL S.A. – Agência de Fomento***

Vinculada à Secretaria de Desenvolvimento e Assuntos Internacionais



CAIXA ESTADUAL S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO - CAIXA RS

Orçamento Financeiro \*  
em R\$ 1,00

ITENS	VALORES PREVISTOS				
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	IV Trimestre	TOTAL
<b>A) Operacional</b>					
1. Receita Operacional Bruta	12.632.420	15.168.320	15.269.969	17.683.889	60.754.598
(-) 2. Deduções à Receita	461.169	554.260	557.469	645.209	2.218.107
2.1 - ICMS	-	-	-	-	-
2.2 - Outras (PIS, PASEP, CONFINS, outras)	461.169	554.260	557.469	645.209	2.218.107
3. Receita Operacional Líquida (1-2)	12.171.251	14.614.060	14.712.500	17.038.680	58.536.491
(-) 4. Dispêndios Operacionais	6.055.554	7.005.841	8.171.167	9.913.875	31.146.437
4.1 - Pessoal e encargos sociais	3.059.129	3.077.320	3.235.680	4.275.720	13.647.849
4.2 - Materiais e serviços	2.217.040	3.093.369	4.132.340	4.806.440	14.249.189
4.3 - Gerais e administrativos	478.289	478.289	478.289	478.289	1.913.156
4.4 - Tributários	22.469	22.469	22.469	22.469	89.876
4.5 - Publicidade	249.738	303.365	269.220	295.648	1.117.971
4.6 - Outros dispêndios	28.889	31.029	33.169	35.309	128.396
<b>5. Saldo Operacional (3-4)</b>	<b>6.115.697</b>	<b>7.608.219</b>	<b>6.541.333</b>	<b>7.124.805</b>	<b>27.390.054</b>
<b>B) Não Operacional</b>					
6. Aumento de Capital	-	30.000.000	-	-	30.000.000
6.1 - do Estado	-	30.000.000	-	-	30.000.000
6.2 - da União e outros	-	-	-	-	-
7. Receita Financeira	-	-	-	-	-
8. Outros Ingressos	-	-	-	-	-
(-) 9. Investimentos	1.110.660	1.110.660	1.110.660	1.110.660	4.442.640
(-)10. Despesas Financeiras (Juros e Encargos)	-	-	-	-	-
(-)11. Outros Dispêndios	32.280	85.600	32.100	85.600	235.580
<b>12. Saldo Não-Operacional (6+7+8-9-10-11)</b>	<b>(1.142.940)</b>	<b>28.803.740</b>	<b>(1.142.760)</b>	<b>(1.196.260)</b>	<b>25.321.780</b>
<b>C) Operações de Crédito</b>					
13. Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-
(-)14. Amortização de Principal	-	-	-	-	-
<b>15. Saldo Operações de Crédito (13-14)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>16. Saldo do Período (5+12+15)</b>	<b>4.972.757</b>	<b>36.411.959</b>	<b>5.398.573</b>	<b>5.928.545</b>	<b>52.711.834</b>
<b>17. Disponibilidade Inicial</b>	<b>93.147.780</b>	<b>98.120.537</b>	<b>134.532.496</b>	<b>139.931.069</b>	<b>93.147.780</b>
<b>18. Disponibilidade Final (16+17)</b>	<b>98.120.537</b>	<b>134.532.496</b>	<b>139.931.069</b>	<b>145.859.614</b>	<b>145.859.614</b>

\* Fluxo de Caixa

**CAIXA ESTADUAL S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO - CAIXA RS**

Formação da Poupança

R\$ 1,00

ITENS	Valores Previstos				
	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	Total Anual
<b>A - Recursos</b>	<b>12.171.251</b>	<b>14.614.060</b>	<b>14.712.500</b>	<b>17.038.680</b>	<b>58.536.491</b>
1 - Receita Operacional	12.171.251	14.614.060	14.712.500	17.038.680	58.536.491
2 - Outros Recursos	-	-	-	-	-
<b>B - Dispendios Correntes</b>	<b>6.087.834</b>	<b>7.091.441</b>	<b>8.203.267</b>	<b>9.999.475</b>	<b>31.382.017</b>
1 - Pessoal e Encargos	3.059.129	3.077.320	3.235.680	4.275.720	13.647.849
2 - Outros Custeios	3.028.705	4.014.121	4.967.587	5.723.755	17.734.168
<b>C - Geração Própria Bruta (A-B)</b>	<b>6.083.417</b>	<b>7.522.619</b>	<b>6.509.233</b>	<b>7.039.205</b>	<b>27.154.474</b>
<b>D - Juros e Outros</b>	-	-	-	-	-
<b>E - Geração Própria Líquida (C-D)</b>	<b>6.083.417</b>	<b>7.522.619</b>	<b>6.509.233</b>	<b>7.039.205</b>	<b>27.154.474</b>
<b>F - Recursos Aumento do Patrimônio Líquido</b>	-	<b>30.000.000</b>	-	-	<b>30.000.000</b>
1 - Tesouro	-	30.000.000	-	-	30.000.000
2 - União e demais Acionistas	-	-	-	-	-
<b>G - Recursos Próprios Líquidos (E+F)</b>	<b>6.083.417</b>	<b>37.522.619</b>	<b>6.509.233</b>	<b>7.039.205</b>	<b>57.154.474</b>
<b>H - Recursos de Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-
<b>I - Amortizações</b>	-	-	-	-	-
<b>L - Poupança Líquida (G+H-I)</b>	<b>6.083.417</b>	<b>37.522.619</b>	<b>6.509.233</b>	<b>7.039.205</b>	<b>57.154.474</b>

\* Fluxo de Caixa

# **REGIONALIZAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DAS EMPRESAS ESTATAIS**



## Demonstrativo dos Investimentos por Região – COREDEs

R\$ 1,00

CÓDIGO	REGIÃO	INVESTIMENTO
01	ALTO JACUÍ	10.677.400
02	CAMPANHA	19.065.451
03	CENTRAL	22.296.867
04	CENTRO SUL	20.230.591
05	FRONTEIRA NOROESTE	7.211.334
06	FRONTEIRA OESTE	11.739.942
07	HORTÊNSIAS	15.784.666
08	LITORAL	15.540.610
09	MÉDIO E ALTO URUGUAI	5.618.103
10	MISSÕES	6.518.241
11	NORDESTE	3.705.702
12	NOROESTE COLONIAL	6.228.209
13	NORTE	9.092.883
14	PARANHANA - ENCOSTA DA SERRA	9.485.691
15	PRODUÇÃO	13.741.269
16	SERRA	21.650.240
17	SUL	34.935.105
18	VALE DO CAÍ	4.998.593
19	VALE DO RIO DOS SINOS	53.582.734
20	VALE DO RIO PARDO	9.472.797
21	VALE DO TAQUARI	9.337.793
22	METROPOLITANO DELTA DO JACUÍ	97.219.774
23	ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ	854.048
24	JACUÍ CENTRO	880.334
<b>TOTAL</b>		<b>409.868.377</b>





***Investimentos por Conselho Estadual de Desenvolvimento - COREDE***



R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	1.358.102
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	28.570
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	129.120
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>1.515.792</b>
CEEE	5042	MANUTENCAO DAS USINAS DA CEEE.	5.192.858
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>5.192.858</b>
CORSAN	5069	EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	1.632.993
		PERFURACAO E APROVEITAMENTO DE POCOS	12.676
		DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	266.582
	5070	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOSISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITA	301.227
		IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO	1.319.900
		EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE ESGOTO	159.904
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	19.709
	7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	69.996
<b>SUBTOTAL</b>		<b>3.782.987</b>	
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>182.263</b>	
PROCERGS	5029	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	3.500
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>3.500</b>
<b>TOTAL DA REGIAO</b>		<b>10.677.400</b>	

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	679.051
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	28.570
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	258.240
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>965.861</b>
CEEE	5036	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	2.730.151
	5037	IMPLANTACAO DE MODULOS EM SUBESTACOES	3.075.598
	5038	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	309.231
	5039	IMPLANTACAO DE MODULOS/TRANSFORMADORES EM SUBESTACOES	993.719
	5040	IMPLANTACAO DE REDES DE DISTRIBUICAO	1.619.366
	5045	EFICIENTIZACAO DA ILUMINACAO PUBLICA	2.046.992
	5097	UNIVERSALIZAR O ACESSO A ENERGIA ELETRICA	2.458.996
<b>SUBTOTAL</b>		<b>13.234.053</b>	
CRM	5066	RECUPERAÇÃO DO PASSIVO AMBIENTAL	329.500
		EIA-RIMA REGIONAL DE CANDIOTA	117.500
		MANUTENÇÃO DA CAPACIDADE OPERACIONAL	3.716.667
<b>SUBTOTAL</b>		<b>4.163.667</b>	
CORSAN	5069	DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	166.614
	5070	IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO	299.440
	7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	50.053
<b>SUBTOTAL</b>		<b>516.107</b>	
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>182.263</b>	

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
PROCERGS	5029	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	3.500
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>3.500</b>
		<b>TOTAL DA REGIAO</b>	<b>19.065.451</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	4.753.358
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	199.990
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	774.720
<b>SUBTOTAL</b>			<b>5.728.068</b>
CORSAN	5069	OTIMIZAR E/OU MELHORAR OS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	1.500.054 7.551.848 509.601 2.915.745
	5070	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOSISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITA IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO	1.249.606 1.499.170
		EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE ESGOTO	199.880
		EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA SISTEMAS DE ESGOTO	85.000
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	360.298
	7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	504.834
<b>SUBTOTAL</b>			<b>16.376.036</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675	
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>182.263</b>
PROCERGS	5029	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	10.500
	<b>SUBTOTAL</b>		
<b>TOTAL DA REGIAO</b>			<b>22.296.867</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	2.037.153
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	57.140
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	1.162.080
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>3.256.373</b>
SULGAS	5022	RAMAIS DE DISTRIBUICAO GAS NATURAL REGIAO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE .	360.000
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>360.000</b>
CEEE	5038	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	618.463
	5039	IMPLANTACAO DE MODULOS/TRANSFORMADORES EM SUBESTACOES	993.719
	5040	IMPLANTACAO DE REDES DE DISTRIBUICAO	3.238.733
	5043	MANUTENCAO DE SUBESTACOES E LINHAS DE TRANSMISSAO	2.646.017
	5045	EFICIENTIZACAO DA ILUMINACAO PUBLICA	2.046.992
	5097	UNIVERSALIZAR O ACESSO A ENERGIA ELETRICA	2.458.996
	7509	REDES DE DISTRIBUICAO - CONSULTA POPULAR	108.147
	7511	ACESSO A ENERGIA ELETRICA URBANA - CP	346.989
	7513	ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP	952.829
<b>SUBTOTAL</b>		<b>13.410.885</b>	
CRM	5067	RECUPERAÇÃO DO PASSIVO AMBIENTAL	87.000
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>87.000</b>
CORSAN	5069	AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	2.498.441 219.930
	5070	IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO	149.720
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	51.119
	7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	14.860
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>2.934.070</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800	

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
CORAG	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
	5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375
	5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125
	5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>182.263</b>
		<b>TOTAL DA REGIAO</b>	<b>20.230.591</b>



R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	2.037.153
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	57.140
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	516.480
<b>SUBTOTAL</b>			<b>2.610.773</b>
CORSAN	5069	EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	1.950.719
		DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	929.706
	5070	IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO	1.000.760
		EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE ESGOTO	258.076
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	49.887
7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	229.150	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>4.418.298</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>182.263</b>
<b>TOTAL DA REGIAO</b>			<b>7.211.334</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	2.037.153
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	85.710
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	129.120
<b>SUBTOTAL</b>			<b>2.251.983</b>
CORSAN	5069	AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	497.427
		DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	3.228.979
	5070	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOSISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITA	3.299.893
	EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE ESGOTO	1.299.898	
	7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	968.999
<b>SUBTOTAL</b>			<b>9.295.196</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUSICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>182.263</b>
PROCERGS	5029	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	10.500
	<b>SUBTOTAL</b>		
<b>TOTAL DA REGIAO</b>			<b>11.739.942</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	679.051
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	28.570
<b>SUBTOTAL</b>			<b>707.621</b>
CEEE	5042	MANUTENCAO DAS USINAS DA CEEE.	1.298.215
<b>SUBTOTAL</b>			<b>1.298.215</b>
CORSAN	5069	EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	25.790
		DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	173.279
	5070	IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO	13.350.690
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	46.808
<b>SUBTOTAL</b>			<b>13.596.567</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>182.263</b>
<b>TOTAL DA REGIAO</b>			<b>15.784.666</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	2.716.204
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	85.710
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>2.801.914</b>
CEEE	5038	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	618.463
	5039	IMPLANTACAO DE MODULOS/TRANSFORMADORES EM SUBESTACOES	2.981.157
	5040	IMPLANTACAO DE REDES DE DISTRIBUICAO	3.238.733
	5045	EFICIENTIZACAO DA ILUMINACAO PUBLICA	682.331
	5097	UNIVERSALIZAR O ACESSO A ENERGIA ELETRICA	819.665
	7511	ACESSO A ENERGIA ELETRICA URBANA - CP	347.584
	7513	ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP	1.159.828
<b>SUBTOTAL</b>		<b>9.847.761</b>	
CORSAN	5069	OTIMIZAR E/OU MELHORAR OS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE AGUA	11.238
		AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	111.932
		EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	1.497.934
		DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	700.443
	5070	EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE ESGOTO	233.260
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	83.487
	7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	20.325
<b>SUBTOTAL</b>		<b>50.053</b>	
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>182.263</b>	

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
		TOTAL DA REGIAO	15.540.610

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	2.716.204
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	57.140
<b>SUBTOTAL</b>			<b>2.773.344</b>
CORSAN	5069	AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	910.066 149.949
	7501	DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	1.232.944 369.537
<b>SUBTOTAL</b>			<b>2.662.496</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>182.263</b>
<b>TOTAL DA REGIAO</b>			<b>5.618.103</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	2.716.204
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	57.140
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	516.480
<b>SUBTOTAL</b>			<b>3.289.824</b>
CORSAN	5069	EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE AGUA	15.990
		PERFURACAO E APROVEITAMENTO DE POCOS	28.540
		DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	1.492.861
	5070	IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO	1.050.010
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	298.093
7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	150.160	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>3.035.654</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>182.263</b>
PROCERGS	5029	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	10.500
		<b>SUBTOTAL</b>	
<b>TOTAL DA REGIAO</b>			<b>6.518.241</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	2.037.153
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	57.140
<b>SUBTOTAL</b>			<b>2.094.293</b>
CORSAN	5069	AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO PERFURACAO E APROVEITAMENTO DE POCOS DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	497.427 21.966 689.782
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	139.808
	7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	80.163
	<b>SUBTOTAL</b>		
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
	5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>182.263</b>
<b>TOTAL DA REGIAO</b>			<b>3.705.702</b>



R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	2.716.204
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	114.280
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	516.480
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>3.346.964</b>
CORSAN	5069	PERFURACAO E APROVEITAMENTO DE POCOS DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	33.145 1.436.213
	5070	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOSISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITA IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO	599.539 198.970
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	229.729
	7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	201.386
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>2.698.982</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
	5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>182.263</b>	
<b>TOTAL DA REGIAO</b>		<b>6.228.209</b>	

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	2.716.204
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	85.710
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	516.480
<b>SUBTOTAL</b>			<b>3.318.394</b>
CORSAN	5069	EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE AGUA	18.965
		AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	4.295.961
		EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	4.126
		DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	963.029
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	120.099
7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	190.046	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>5.592.226</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
	5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>182.263</b>
<b>TOTAL DA REGIAO</b>			<b>9.092.883</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	679.051
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	57.140
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	258.240
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>994.431</b>
SULGAS	5112	GASODUTO - IGREJINHA	3.200.000
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>3.200.000</b>
CORSAN	5069	AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA PERFURACAO E APROVEITAMENTO DE POCOS	2.798.027 447.706 152.225
	7501	DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	1.316.251 394.788
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>5.108.997</b>
	CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL
5047		MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
5048		ASSINATURA DIGITAL	1.125
5049		DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
5050		ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
5051		SEGURANCA PATRIMONIAL	450
5052		MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
5053		EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
5054		TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
5055		RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
5056		DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
5057		TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
5058		AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
5060		LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
5061		SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>182.263</b>	
<b>TOTAL DA REGIAO</b>		<b>9.485.691</b>	

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	4.074.307
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	285.700
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	1.807.680
<b>SUBTOTAL</b>			<b>6.167.687</b>
CORSAN	5069	EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE AGUA	37.187
		AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	2.345.821
		EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	179.495
		DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	1.962.713
	5070	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOSISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITA	2.266.976
7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	293.782	
7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	294.845	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>7.380.819</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>182.263</b>
PROCERGS	5029	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	10.500
		<b>SUBTOTAL</b>	
<b>TOTAL DA REGIAO</b>			<b>13.741.269</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	7.469.562
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	342.840
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	387.360
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>8.199.762</b>
CEEE	5035	PROJETO CERAN - 360MW	7.770.343
	5043	MANUTENCAO DE SUBESTACOES E LINHAS DE TRANSMISSAO	882.006
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>8.652.349</b>
CORSAN	5069	OTIMIZAR E/OU MELHORAR OS SISTEMAS DE ABASTECIMEN-TO	4.003
		EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE AGUA	253.613
		AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	972.244
		EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	94.905
	PERFURACAO E APROVEITAMENTO DE POCOS	39.995	
7503	DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	2.492.545	
	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	748.061	
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>4.605.366</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
	5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375
	5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>182.263</b>
PROCERGS	5029	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	10.500
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>10.500</b>
		<b>TOTAL DA REGIAO</b>	<b>21.650.240</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	4.074.307
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	85.710
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	516.480
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>4.676.497</b>
CEEE	5036	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	6.825.377
	5037	IMPLANTACAO DE MODULOS EM SUBESTACOES	10.764.594
	5038	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	309.231
	5039	IMPLANTACAO DE MODULOS/TRANSFORMADORES EM SUBESTACOES	993.719
	5040	IMPLANTACAO DE REDES DE DISTRIBUICAO	1.619.366
	5043	MANUTENCAO DE SUBESTACOES E LINHAS DE TRANSMISSAO	882.006
	5045	EFICIENTIZACAO DA ILUMINACAO PUBLICA	1.364.661
	5097	UNIVERSALIZAR O ACESSO A ENERGIA ELETRICA	819.665
	7509	REDES DE DISTRIBUICAO - CONSULTA POPULAR	3.699.858
	7513	ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP	873.485
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>28.151.962</b>
CORSAN	5069	OTIMIZAR E/OU MELHORAR OS SISTEMAS DE ABASTECIMEN-TO	9.083
		AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	599.174
		IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	250.048
		DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	646.462
	5070	EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE ESGOTO	215.109
7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	194.007	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>1.913.883</b>	
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
	5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>182.263</b>	

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
PROCERGS	5029	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	10.500
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>10.500</b>
		<b>TOTAL DA REGIAO</b>	<b>34.935.105</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	2.037.153
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	85.710
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	129.120
<b>SUBTOTAL</b>			<b>2.251.983</b>
CORSAN	5069	AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO PERFURACAO E APROVEITAMENTO DE POCOS DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	853.540 22.753 1.532.849
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	155.205
<b>SUBTOTAL</b>			<b>2.564.347</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>182.263</b>
<b>TOTAL DA REGIAO</b>			<b>4.998.593</b>



R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	4.753.358
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	199.990
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	129.120
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>5.082.468</b>
BAGERGS	5081	VERTICALIZACAO DE ARMAZENS EM CANOAS	200.000
	5082	PAVIMENTACAO DE PATIO EM CANOAS	200.000
	5083	AQUISICAO DE VEICULOS EMPILHADEIRA	250.000
	5084	CONSTRUCAO DE MUROS EM CANOAS	70.000
	5085	COBERTURA E REPAROS DE ARMAZENS	50.000
	5087	INSTALACAO DE VIGILANCIA ELETRONICA	100.000
	5088	REFORMA DE PREDIOS ADMINISTRATIVOS	100.000
	5089	MODERNIZACAO E EXPANSAO NA AREA TECNOLOGICA	725.000
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>1.695.000</b>
SULGAS	5022	RAMAIS DE DISTRIBUICAO GAS NATURAL REGIAO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE.	360.000
	5024	GASODUTO ARARICA CITY GATE 3	14.300.000
	5025	GAS NATURAL COMPRIMIDO.	1.000.000
<b>SUBTOTAL</b>		<b>15.660.000</b>	
CIEL	5071	ATUALIZACAO E MELHORIA DO SISTEMA DE INFORMATICA	20.000
	5072	REFORMA DOS PREDIOS DO SETOR INDUSTRIAL	30.000
	5073	RESTAURACAO DOS TANQUES DE ACIDO A E B	40.000
	5074	REFORMA DOS REATORES 1 E 2	50.000
	5075	MISTURADOR DE MATERIA PRIMA	10.000
<b>SUBTOTAL</b>		<b>150.000</b>	
CORSAN	5069	EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE AGUA	1.924.409
		AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	18.076.953
		EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	2.102.362
		PERFURACAO E APROVEITAMENTO DE POCOS	74.361
	DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	5.331.648	
	5070	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOSISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITA	1.500.305
7501	EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE ESGOTO	202.871	
	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	1.600.094	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>30.813.003</b>	
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO	
CORAG	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250	
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375	
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125	
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350	
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500	
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125	
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000	
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800	
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675	
	5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375	
	5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
	5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
			<b>SUBTOTAL</b>	<b>182.263</b>
			<b>TOTAL DA REGIAO</b>	<b>53.582.734</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	3.395.256
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	142.850
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	1.032.960
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>4.571.066</b>
CEEE	7513	ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP	300.095
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>300.095</b>
CORSAN	5069	AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	401.333
		EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	295.032
		DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	2.745.799
	5070	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOSISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITA	149.642
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	824.067
<b>SUBTOTAL</b>		<b>4.415.873</b>	
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
	5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>182.263</b>	
PROCERGS	5029	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	3.500
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>3.500</b>
<b>TOTAL DA REGIAO</b>		<b>9.472.797</b>	

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	4.074.307
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	142.850
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	516.480
<b>SUBTOTAL</b>			<b>4.733.637</b>
CORSAN	5069	AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	2.131.023 1.856.080
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	200.166
	7503	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	234.624
<b>SUBTOTAL</b>			<b>4.421.893</b>
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.350
	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	67.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.125
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.125
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	338
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	450
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.250
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	3.375
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.125
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.350
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	4.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.125
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	90.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	800
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	675
	5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	3.375
5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.125	
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	675	
<b>SUBTOTAL</b>			<b>182.263</b>
<b>TOTAL DA REGIAO</b>			<b>9.337.793</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
BANRISUL	5077	MODERNIZACAO TECNOLOGICA	8.148.613
	5078	SISTEMAS DE SEGURANCA	571.400
	5079	REFORMAS E AMPLIACOES EM AGENCIAS	3.615.360
	<b>SUBTOTAL</b>		<b>12.335.373</b>
CEASA	5017	TA NO PRATO	180.000
	5018	RECUPERACAO ESTRUTURAL DA CEASA/RS	793.000
<b>SUBTOTAL</b>		<b>973.000</b>	
SULGAS	5021	RAMAL GISTRIBUICAO GAS NATURAL GUAIBA	1.500.000
	5022	RAMAIS DE DISTRIBUICAO GAS NATURAL REGIAO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE.	1.080.000
	5023	GAS NATURAL RESIDENCIAL - GNR.	672.000
	5026	SISTEMA SUPERVISORIO	1.000.000
	5113	AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS	330.000
	5114	COMPRAR IMÓVEL	1.000.000
<b>SUBTOTAL</b>		<b>5.582.000</b>	
CEEE	5036	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	4.095.226
	5037	IMPLANTACAO DE MODULOS EM SUBESTACOES	1.537.799
	5038	IMPLANTACAO DE LINHAS DE TRANSMISSAO	1.236.926
	5039	IMPLANTACAO DE MODULOS/TRANSFORMADORES EM SUBESTACOES	3.974.876
	5040	IMPLANTACAO DE REDES DE DISTRIBUICAO	6.477.465
	5043	MANUTENCAO DE SUBESTACOES E LINHAS DE TRANSMISSAO	4.410.029
	5045	EFICIENTIZACAO DA ILUMINACAO PUBLICA	682.331
	5097	UNIVERSALIZAR O ACESSO A ENERGIA ELETRICA	1.639.331
	5098	DIGITALIZACAO DA PLANTA DE TELECOMUNICACOES	4.885.694
	5099	ATUALIZACAO DOS SISTEMAS DE INFORMACOES CORPORATIVAS	12.536.406
	7511	ACESSO A ENERGIA ELETRICA URBANA - CP	50.038
	7513	ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP	240.147
<b>SUBTOTAL</b>		<b>41.766.268</b>	
CORSAN	5069	OTIMIZAR E/OU MELHORAR OS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	15.087
		EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE AGUA	1.356.569
		AMPLIACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	10.598.589
		IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO	1.594.004
	5070	EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	2.190.046
		DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	1.489.529
7501	IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO	100.470	
	EXPANSAO E SUBSTITUICAO DE REDES E LIGACOES DE ESGOTO	300.227	
	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	491.484	
<b>SUBTOTAL</b>		<b>18.136.005</b>	
CORAG	5046	TREINAMENTO OPERACIONAL	1.650

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
CORAG	5047	MODERNIZACAO TECNOLOGICA DOS EQUIPAMENTOS	82.500
	5048	ASSINATURA DIGITAL	1.375
	5049	DIARIO OFICIAL NA INTERNET	1.375
	5050	ALTERACAO DO LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	413
	5051	SEGURANCA PATRIMONIAL	550
	5052	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	2.750
	5053	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	4.125
	5054	TERCEIRIZAR A DISTRIBUICAO DO DIARIO OFICIAL	1.375
	5055	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	1.650
	5056	DIGITALIZACAO DE COLECOES	5.500
	5057	TREINAMENTO DE SERVIDORES	1.375
	5058	AQUISICAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS	110.000
	5059	CONSTRUCAO CIVIL E REFORMA DAS INSTALACOES	75.000
	5060	LAYOUT DO PARQUE INDUSTRIAL	3.200
	5061	SEGURANCA DO PATRIMONIO E DO TRABALHO	825
	5062	MANUTENCAO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS	4.125
	5063	RENOVAR EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	1.375
5065	RENOVACAO DA FROTA DE VEICULOS	825	
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>299.988</b>
PROCERGS	5028	GESTAO DE COMPRAS ELETRONICAS	240.000
	5029	CORREIO ELETRONICO DO ESTADO	276.500
	5030	GERENCIAMENTO ELETRONICO DE DOCUMENTOS (WORKFLOW)	2.300.000
	5031	PORTAL DE SERVICOS E INFORMACOES	50.000
	5032	CENTRAL DE RELACIONAMENTO	700.000
	5033	VIA PUBLICA	150.000
	5034	REDE ESCOLAR LIVRE	100.000
	5090	EXPANSAO DA CAPACIDADE DE PROCESSAMENTO - ECP	4.618.000
	5091	ATUALIZACAO DA INFRA-ESTRUTURA - PMP	2.000.000
	5092	ATUALIZACAO DA INFRA-ESTRUTURA DA REDE RS - RRS	700.000
	5093	ATUALIZACAO DE INSTALACOES FISICAS E SUPRIMENTOS-IINS	950.000
	5094	PROFISSIONALIZACAO DO AMBIENTE DE SERVIDORES - PAS	750.000
5095	INFRA-ESTRUTURA DE TECNOLOGIA - TDI	500.000	
5096	IMPLANTACAO DA GERENCIA DE PROJETO - IGP	350.000	
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>13.684.500</b>
CEAF	5014	OBRAS CIVIS E INSTALACOES ELETRICAS	856.000
		AQUISICAO E REFORMA DO AR CONDICIONADO CENTRAL	1.712.000
		REFORMA DOS ELEVADORES	535.000
	5016	AQUISICAO DE MOBILIARIOS INTERNOS	163.000
		AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS	482.000
		AQUISICAO DE SOFTWARE	694.640
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>4.442.640</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
		TOTAL DA REGIAO	97.219.774

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
CORSAN	5070 7503	IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE ESGOTO CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SIST DE ESGOTO SANITARIO-CONSULTA POPULAR	730.870 123.178
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>854.048</b>
		<b>TOTAL DA REGIAO</b>	<b>854.048</b>



R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO
CORSAN	5069	EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA	182.590
		PERFURACAO E APROVEITAMENTO DE POCOS	7.991
	5070	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS OPERACIONAIS NOSISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITA	349.812
		EQUIPAMENTOS DE OPERACAO E MANUTENCAO PARA SISTEMAS DE ESGOTO	40.000
	7501	CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CONSULTA	299.941
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>880.334</b>
		<b>TOTAL DA REGIAO</b>	<b>880.334</b>

R\$ 1,00

EMPRESA	PROJETO	SUBPROJETO	INVESTIMENTO

## **INVESTIMENTOS DECIDIDOS PELA CONSULTA POPULAR**



## Demonstrativo dos Investimentos por Região decididos pela CONSULTA POPULAR

R\$ 1,00

CÓDIGO	REGIÃO	INVESTIMENTO
01	ALTO JACUÍ	90.000
02	CAMPANHA	50.142
03	CENTRAL	865.000
04	CENTRO SUL	1.474.028
05	FRONTEIRA NOROESTE	278.993
06	FRONTEIRA OESTE	969.013
07	HORTÊNSIAS	47.023
08	LITORAL	1.577.987
09	MÉDIO E ALTO URUGUAI	369.736
10	MISSÕES	447.964
11	NORDESTE	220.000
12	NOROESTE COLONIAL	431.455
13	NORTE	310.000
14	PARANHANA - ENCOSTA DA SERRA	394.548
15	PRODUÇÃO	588.585
16	SERRA	748.039
17	SUL	4.767.687
18	VALE DO CAÍ	155.007
19	VALE DO RIO DOS SINOS	1.599.969
20	VALE DO RIO PARDO	1.124.118
21	VALE DO TAQUARI	434.770
22	METROPOLITANO DELTA DO JACUÍ	781.298
23	ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ	122.995
24	JACUÍ CENTRO	300.000
<b>TOTAL</b>		<b>18.148.357</b>



***Investimentos por região decididos pela CONSULTA POPULAR***





Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>ALTO JACUI</b>	<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>		
1201 ABASTECIMENTO DE AGUA - melhoria na rede	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Ibiruba
		20.000
		<b>20.000</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>		
1201 ESGOTO SANITARIO - Bairro Bonini	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Cruz Alta
		70.000
		<b>70.000</b>
		<b>90.000</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>CAMPANHA</b>	<b>Valor</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>		
2201 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Cacapava do Sul
		50.142
		<b>50.142</b>
		<b>50.142</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

Projeto / Subprojeto	CENTRAL	Valor
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>		
3201 ABASTECIMENTO DE AGUA - manutenção da rede na Sede	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Tupancireta 120.000
3202 ABASTECIMENTO DE AGUA - Adutora Rua Senador Salgado Filho	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Cacequi 20.000
3203 ABASTECIMENTO DE AGUA - ampliação da rede em várias ruas	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Santiago 110.000
3204 ABASTECIMENTO DE AGUA - ampliação de barragens	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Nova Esperanca do Sul 20.000
3205 ABASTECIMENTO DE AGUA - recuperação da rede	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Agudo 90.000
		<b>360.000</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>		
3201 ESGOTO SANITARIO - instalação	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Julio de Castilhos 120.000
3202 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Silveira Martins 40.000
3203 ESGOTO SANITARIO - tratamento	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Santa Maria 180.000
3204 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Cacequi 65.000
3205 ESGOTO SANITARIO - Bairro Consolata	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Jaguari 100.000
		<b>505.000</b>
		<b>865.000</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

Projeto / Subprojeto	CENTRO SUL		Valor
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>			
4203 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Chuvisca	5.000
4205 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Tapes	5.000
4206 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Arroio dos Ratos	5.000
4207 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Cristal	5.000
4208 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Barao do Triunfo	5.000
4209 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Butia	5.000
4210 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Cerro Grande do Sul	5.000
4212 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Centro Sul	16.142
			<b>51.142</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>			
4201 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Dom Feliciano	5.000
4202 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Sao Jeronimo	5.000
4203 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Sertao Santana	5.000
			<b>15.000</b>
<b>7509 REDES DE DISTRIBUICAO - CP</b>			
4201 REDES DE DISTRIBUICAO	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Arambare	66.005
4202 REDES DE DISTRIBUICAO	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Charqueadas	42.000
			<b>108.005</b>
<b>7511 ACESSO A ENERGIA ELETRICA URBANA - CP</b>			
4201 ENERGIA ELETRICA URBANA	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Butia	12.000
4202 ENERGIA ELETRICA URBANA	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Arroio dos Ratos	90.000
4203 ENERGIA ELETRICA URBANA	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Mariana Pimentel	2.000
4204 ENERGIA ELETRICA URBANA	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Tapes	18.000
4205 ENERGIA ELETRICA URBANA	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Minas do Leao	90.000
4206 ENERGIA ELETRICA URBANA	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Sao Jeronimo	90.000
4207 ENERGIA ELETRICA URBANA	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Barra do Ribeiro	45.000
			<b>347.000</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

Projeto / Subprojeto	CENTRO SUL		Valor
<b>7513 ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP</b>			
4201 ELETRIFICAÇÃO RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Butia	50.000
4202 ELETRIFICAÇÃO RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Barao do Triunfo	90.000
4203 ENERGIA ELETRICA RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Tapes	36.000
4204 ENERGIA ELETRICA RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Butia	28.000
4205 ELETRIFICAÇÃO RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Charqueadas	48.000
4206 ELETRIFICAÇÃO RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Camaqua	117.880
4207 ELETRIFICAÇÃO RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Cerro Grande do Sul	90.000
4208 ELETRIFICAÇÃO RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Chувиска	90.000
4209 ELETRIFICAÇÃO RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Barra do Ribeiro	45.000
4210 ENERGIA ELETRICA RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Sentinela do Sul	90.000
4211 ENERGIA ELETRICA RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Mariana Pimentel	88.000
4212 ELETRIFICAÇÃO RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Dom Feliciano	90.000
4213 ENERGIA ELETRICA RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Sertao Santana	90.000
			<b>952.880</b>
			<b>1.474.028</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>FRONTEIRA NOROESTE</b>			<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>				
5201 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Santo Cristo		50.000
				<b>50.000</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>				
5201 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Fronteira Noroeste		228.993
				<b>228.993</b>
				<b>278.993</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>FRONTEIRA OESTE</b>		<b>Valor</b>
<b>7503</b> CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP			
6201 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Sao Borja	969.013
			<b>969.013</b>
			<b>969.013</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>HORTENSIAS</b>	<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>		
7201 ABASTECIMENTO DE AGUA - Bairro Piá	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Nova Petropolis 42.023
7202 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Jaquirana 5.000
		<b>47.023</b>
		<b>47.023</b>



Investimentos das Empresas Estatais por Região

Projeto / Subprojeto	LITORAL		Valor
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>			
8201 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Palmares do Sul	20.376
			<b>20.376</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>			
8201 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Xangri-la	25.000
8202 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Osorio	25.000
			<b>50.000</b>
<b>7511 ACESSO A ENERGIA ELETRICA URBANA - CP</b>			
8201 ENERGIA ELETRICA URBANA	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Litoral	347.611
			<b>347.611</b>
<b>7513 ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP</b>			
8201 ENERGIA ELETRICA RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Litoral	1.160.000
			<b>1.160.000</b>
			<b>1.577.987</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>MEDIO ALTO URUGUAI</b>		<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>			
9201 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Palmitinho	270.000
9202 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Vista Alegre	99.736
			<b>369.736</b>
			<b>369.736</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>MISSOES</b>	<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>		
10201 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Cerro Largo 100.000
10202 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Sao Miguel das Missoes 77.964
10203 ABASTECIMENTO DE AGUA - substituição da rede	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Girua 60.000
10204 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Santo Antonio das Missoes 60.000
		<b>297.964</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>		
10201 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Porto Xavier 150.000
		<b>150.000</b>
		<b>447.964</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>NORDESTE</b>			<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>				
11201 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Nordeste		140.000
				<b>140.000</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>				
11201 ESGOTO SANITARIO - São José do Ouro e Cacique Doble	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Nordeste		80.000
				<b>80.000</b>
				<b>220.000</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>NOROESTE COLONIAL</b>			<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>				
12201 ABASTECIMENTO DE AGUA - substituição da rede	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Campo Novo		110.000
12202 ABASTECIMENTO DE AGUA - substituição da rede	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Tenente Portela		120.000
				<b>230.000</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>				
12201 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Tres Passos		125.000
12202 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Noroeste Colonial		76.455
				<b>201.455</b>
				<b>431.455</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

Projeto / Subprojeto	NORTE		Valor
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>			
13201 ABASTECIMENTO DE AGUA - substituição da rede	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Barao do Cotegipe	80.000
13202 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Itatiba do Sul	20.000
13203 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Itatiba do Sul	20.000
			<b>120.000</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>			
13201 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Aratiba	20.000
13202 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Gaurama	70.000
13203 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Ervai Grande	30.000
13204 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Tres Arroios	20.000
13205 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Sao Valentim	20.000
13206 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Gaurama	30.000
			<b>190.000</b>
			<b>310.000</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>PARANHANA-ENCOSTA SERRA</b>	<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>		
14201 ABASTECIMENTO DE AGUA - Linha Birckenthal	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Morro Reuter 50.000
14202 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Taquara 100.000
14203 ABASTECIMENTO DE AGUA - Rua João Pola	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Riozinho 19.548
14204 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Igrejinha 50.000
14205 ABASTECIMENTO DE AGUA - Rua Augusto Becker, Paraíba, Elmer Krieser, Frida Reinheimer, Estrada de Serra Grande	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Tres Coroas 55.000
14206 ABASTECIMENTO DE AGUA - Bairro Alvorada / Vila Coelho	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Parobe 120.000
		<b>394.548</b>
		<b>394.548</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>PRODUCAO</b>	<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>		
15201 ABASTECIMENTO DE AGUA - Carazinho, David Canabarro, Ciríaco, Muliterno e Casca	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Produção 293.585
		<b>293.585</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>		
15201 ESGOTO SANITARIO - Carazinho, Passo Fundo, David Canabarro, Ciríaco, Muliterno, Gentil e Casca	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Produção 295.000
		<b>295.000</b>
		<b>588.585</b>



Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>SERRA</b>	<b>Valor</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>		
16201 ESGOTO SANITARIO - São Marcos, Campestre da Serra, Nova Roma do Sul, Carlos Barbosa	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Serra
		748.039
		<b>748.039</b>
		<b>748.039</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

Projeto / Subprojeto	SUL	Valor
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>		
17201 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Cangucu 10.182
17202 ABASTECIMENTO DE AGUA - Localidade de Boa Vista	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Sao Lourenco do Sul 104.000
17203 ABASTECIMENTO DE AGUA - ampliação rede e reservatório	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Morro Redondo 80.000
		<b>194.182</b>
<b>7509 REDES DE DISTRIBUICAO - CP</b>		
17201 REDES DE DISTRIBUICAO	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Sao Lourenco do Sul 2.850.000
17202 REDES DE DISTRIBUICAO - reforço na rede	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Turucu 250.000
17203 REDES DE DISTRIBUICAO - melhoramento alimentador	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Morro Redondo 600.000
		<b>3.700.000</b>
<b>7513 ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP</b>		
17201 ENERGIA ELETRICA RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Piratini 503.505
17202 ENERGIA ELETRICA RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Arroio Grande 130.000
17203 ENERGIA ELETRICA RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Cangucu 240.000
		<b>873.505</b>
		<b>4.767.687</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>VALE DO CAI</b>		<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>			
18201 ABASTECIMENTO DE AGUA - recuperação da rede	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Salvador do Sul	20.007
18202 ABASTECIMENTO DE AGUA - recuperação da rede	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Sao Sebastiao do Cai	45.000
18203 ABASTECIMENTO DE AGUA - recuperação da rede	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Barao	45.000
18204 ABASTECIMENTO DE AGUA - recuperação da rede	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Feliz	45.000
			<b>155.007</b>
			<b>155.007</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>VALE DO RIO DOS SINOS</b>			<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>				
18202 ABASTECIMENTO DE AGUA - Captação	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Campo Bom		1.000.000
19201 ABASTECIMENTO DE AGUA - Captação, elevatória e adutora (R-4)	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Dois Irmaos		599.969
				<b>1.599.969</b>
				<b>1.599.969</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>VALE DO RIO PARDO</b>		<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>			
20201 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Vale do Rio Pardo	824.118
			<b>824.118</b>
<b>7513 ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP</b>			
20201 ENERGIA ELETRICA RURAL - Encruzilhada do Sul	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Vale do Rio Pardo	300.000
			<b>300.000</b>
			<b>1.124.118</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

Projeto / Subprojeto	VALE DO TAQUARI		Valor
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>			
21201 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Encantado	50.000
21202 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Arroio do Meio	50.000
21203 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Marques de Souza	50.000
21204 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Roca Sales	50.000
			<b>200.000</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>			
21201 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Vale do Taquari	234.770
			<b>234.770</b>
			<b>434.770</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>METROPOLITANO DELTA DO JACUÍ</b>			<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>				
22201 ABASTECIMENTO DE AGUA - Parque Florestal - Itapuã	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Viamao		300.000
22202 ABASTECIMENTO DE AGUA - Parque Eldorado	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Eldorado do Sul		191.298
				<b>491.298</b>
<b>7511 ACESSO A ENERGIA ELETRICA URBANA - CP</b>				
22201 ENERGIA ELETRICA URBANA - Distrito Parque Eldorado	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Eldorado do Sul		50.000
				<b>50.000</b>
<b>7513 ACESSO A ENERGIA ELETRICA RURAL LUZ NO CAMPO - CP</b>				
22202 ENERGIA ELETRICA RURAL	COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA	Viamao		240.000
				<b>240.000</b>
				<b>781.298</b>

Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>ALTO DA SERRA DO BOTUCARAI</b>			<b>Valor</b>
<b>7503 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - CP</b>				
23201 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Soledade		61.500
23202 ESGOTO SANITARIO	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Espumoso		61.495
				<b>122.995</b>
				<b>122.995</b>



Investimentos das Empresas Estatais por Região

<b>Projeto / Subprojeto</b>	<b>JACUI CENTRO</b>		<b>Valor</b>
<b>7501 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CP</b>			
24201 ABASTECIMENTO DE AGUA - Reservatório	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Sao Sepe	180.000
24202 ABASTECIMENTO DE AGUA	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Cachoeira do Sul	90.000
24203 ABASTECIMENTO DE AGUA - União Piquiri	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Cachoeira do Sul	15.000
24204 ABASTECIMENTO DE AGUA - Três Vendas	COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO	Cachoeira do Sul	15.000
			<b>300.000</b>
			<b>300.000</b>